
www.fsv.cuni.cz

Výroční zpráva  

Un
iv

er
zi

ta
 K

ar
lo

va
 –

 F
ak

ul
ta

 s
oc

iá
ln

íc
h 

vě
d 

– 
20

19

FSV UK, Praha 2019

2018za rok 



na obálce: vizualizace návrhu nové budovy v Areálu Jinonice



Výroční zpráva za rok 2018



2 

1. Orgány fakulty  ...........................................................................................................................5
1.1 Vedení FSV UK .....................................................................................................................................5
1.2 Akademický senát FSV UK .................................................................................................................5
1.3 Vědecká rada FSV UK .........................................................................................................................6
1.4  Organizační struktura FSV UK ..........................................................................................................6

2. Studenti a studium ................................................................................................................... 7
2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK ....................................................................................8
2.2 Zpráva o doktorském studiu na FSV UK .........................................................................................8
2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK .................................................8
2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK ..................................................................................8
2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách FSV UK ..........................................................................8
2.6 Studijní programy – počty studentů 2015–2018 ............................................................................9
2.7 Absolventi 2015–2018 .......................................................................................................................9
2.8 Přijímací řízení 2015–2018 .............................................................................................................10
2.9 Přehled vyplacených stipendií........................................................................................................10
2.10 Celoživotní vzdělávání .....................................................................................................................10
2.10.1 Univerzita 3. věku 2015 ................................................................................................................... 11
2.10.2 Univerzita 3. věku 2016 ................................................................................................................... 11
2.10.3 Univerzita 3. věku 2017 ................................................................................................................... 11
2.10.4 Univerzita 3. věku 2018 ...................................................................................................................12
2.11 Rigorózní řízení ................................................................................................................................12
2.11.1 Rigorózní řízení 2015 .......................................................................................................................12
2.11.2 Rigorózní řízení 2016 .......................................................................................................................12
2.11.3 Rigorózní řízení 2017 .......................................................................................................................12
2.11.4 Rigorózní řízení 2018 .......................................................................................................................13
2.12 Placené studijní pobyty ...................................................................................................................13
2.12.1 Placené studijní pobyty 2014 – 2015 (počet pobytů vč. zahraničních) ......................................13
2.12.2 Placené studijní pobyty 2015 – 2016 (počet pobytů vč. zahraničních) ......................................13
2.12.3 Placené studijní pobyty 2016 – 2017 (počet pobytů vč. zahraničních) ......................................13
2.12.4 Placené studijní pobyty 2017 – 2018 (počet pobytů vč. zahraničních) ......................................13

3. Věda a výzkum  ........................................................................................................................14
3.1 Úvodní zpráva ...................................................................................................................................14
3.2 Programy Progres a projekty Primus a UNCE řešené na Fakultě sociálních věd  ...................16
3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť ..............................................................16
3.4 Specifický vysokoškolský výzkum .................................................................................................16
3.5 Tuzemské programy a projekty ......................................................................................................17
3.6 Zahraniční programy a projekty ....................................................................................................20
3.7 Jmenovací a habilitační řízení.........................................................................................................22
3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty .........................................................................22
3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou 

a jednotlivými součástmi v roce 2018 ...........................................................................................24
3.10 Vědecká ocenění ..............................................................................................................................29
3.11 Akce a aktivity studentských spolků .............................................................................................29

Obsah

Obsah



3

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání .....................................................................31
4.1 Významná dlouhodobá spolupráce ...............................................................................................32
4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2017 .......................................................................................32

5. Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty ...................................................36

6. Zaměstnanci .............................................................................................................................39

7. Hospodaření ............................................................................................................................40
7.1 Struktura příjmů .............................................................................................................................. 41
7.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2018 ..........................................................................42
7.3 Struktura nákladů v roce 2018 .......................................................................................................42
7.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2018 ........................................................................43
7.5 Účetní stavy fondů k 31. 12. 2018 (v tis. Kč) .................................................................................43
7.6 Přehled investičních akcí ................................................................................................................43
7.7 Rozvaha k 31. 12. 2018 ....................................................................................................................44

8. Zpráva o činnosti v oblasti PR ...............................................................................................48

9. Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím .....................................................................................50

ObsahObsah



4 

výroční zpráva je v podstatě takovou fakturou k objednávce nazvané 
Plán realizace strategického záměru. Pro rok 2018 jsme si v něm 
vytyčili celou řadu úkolů, z nichž valnou většinu, jak se dozvíte na 
následujících stránkách, se nám podařilo splnit.

Stejně jako v předchozích letech se v roce 2018 fakulta ekonomicky 
rozvíjela, dařilo se nám navyšovat počty studujících v cizojazyčných 
studijních programech, nad rámec obvyklých aktivit směřujících 
k většímu mezinárodnímu zasíťování jsme přivedli v rámci projektu 
OP VVV na každý institut jednoho elitního zahraničního vyučujícího. 
Poprvé po řadě let se na fakultě konaly kurzy pro pedagožky 
a pedagogy ke zlepšení jejich kompetencí, neboť vzdělávací roli 
fakulty považujeme za zásadní a chceme ji ještě více posilovat. 

Akreditovali a reakreditovali jsme třicet vylepšených studijních 
programů. Získali jsme nové projekty primárního i aplikovaného 
výzkumu, podařilo se nám zdvojnásobit viditelnost fakultních expertek 
a expertů v médiích. Zintenzivnili jsme vztahy se studentskými 
spolky, prvním viditelnějším výsledkem byl znovuobnovený fakultní 
ples a v roce 2019 přibudou další společné akce posilující společnou 
identitu všech na FSV UK.

Slovo děkanky

Velkým tématem byla příprava rekonstrukce a dostavby Areálu 
Jinonice. Podařilo se nám dotáhnout snahy předchozího vedení 
a získat projekt na financování celé investice. Zároveň jsme 
zrevidovali některé dosavadnímu tempu a kvalitě přípravy ne zcela 
odpovídající spolupráce, nastavili nové, připravili a schválili podmínky 
pro vyhlášení veřejné zakázky na generálního dodavatele stavby 
na všech úrovních fakulty i univerzity, zvýšili komunikaci projektu 
dovnitř fakulty a začali hledat alternativní prostory, do kterých 
by se měly na dva roky rekonstrukce a dostavby přestěhovat 
jinonické instituty.

V minulém roce jsem na tomto místě psala o svém přání, abychom 
si dokázali uchovat entuziasmus ze sbírky na vytvoření žezla 
naší fakulty i pro další rozvoj. Jsem ráda, že mohu konstatovat, 
že v loňském roce se nám to dařilo. Kéž se nám to vede i nadále. 

Děkuji Vám za dosavadní podporu Fakultě sociálních věd Univerzity 
Karlovy a těším se na další spolupráci.

Alice Němcová Tejkalová, děkanka

Slovo děkanky

Vážené kolegyně, vážení kolegové, členky a členové akademické obce, milé příznivkyně a milí příznivci 
Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,



5Orgány fakulty

Orgány 
   fakulty

1.1 Vedení FSV UK

Děkan 
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D. (do 31. 1. 2018) 
PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D. (od 1. 2. 2018)

Proděkani
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D. 
proděkan pro koncepci a kvalitu studia 
a doktorské studium (do 31. 1. 2018) 
proděkan pro koncepci a kvalitu studia (od 1. 2. 2018)

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. 
proděkan pro rozvoj

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. 
proděkanka pro zahraniční styky

doc. Mgr. Jaromír Krejčí, Ph.D. (do 31. 1. 2018) 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (od 1. 2. 2018) 
proděkan pro vědu a výzkum

doc. MgA. Filip Láb, Ph.D. (do 31. 1. 2018) 
proděkan pro vnější vztahy

PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D. (do 31. 1. 2018) 
proděkan pro studijní záležitosti a další formy vzdělávání

doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. (od 1. 2. 2018) 
proděkan pro studijní záležitosti

PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 
proděkanka pro ekonomiku (do 31. 1. 2018) 
proděkanka pro doktorské studium a další 
formy vzdělávání (od 1. 2. 2018)

PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D. 
(od 1. 2. 2018) 
členka kolegia děkanky pro mezinárodní 
a cizojazyčné studijní programy

Mgr. Jiří Remr, Ph.D. (od 1. 2. 2018) 
člen kolegia děkanky pro e-learning a nové vzdělávací platformy

prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. (od 1. 2. 2018) 
člen kolegia děkanky pro přípravu strategických 
a koncepčních dokumentů

Tajemník fakulty
Mgr. Tomáš Gec

1.2 Akademický senát FSV UK

Akademický senát fakulty má celkem 20 členů 
a skládá se ze dvou komor – pedagogické 
a studentské, z nichž každá má 10 členů. V roce 2018 
působil Akademický senát v tomto složení:

Předsednictvo
Předseda: PhDr. David Emler, Ph.D. 
Místopředseda: PhDr. Karel Höfer
Člen předsednictva: 
PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.
Členka předsednictva: 
Mgr. et Mgr. Markéta Havelková

Pedagogická komora
Ing. Mgr. Olga Angelovská 
RNDr. Michal Červinka, Ph.D. 
PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil. Ph.D. 
PhDr. David Emler, Ph.D. 
doc. PhDr. Jan Halada, CSc. 
Ing. Monika Hollmannová 
PhDr. Jiří Kukačka, Ph.D. 
PhDr. Vilém Novotný, Ph.D. 
Mgr. Anna Shavit, Ph.D. 
PhDr. Kamil Švec, Ph.D. 
 
Studentská komora 
Bc. Miroslav Čermák 
Mgr. et Mgr. Markéta Havelková 
PhDr. Karel Höfer 
Mgr. Veronika Macková 
Mgr. Karolína Musilová 
Ondřej Sýkora 
Mgr. Sandra Štefaniková 
Mgr. Martina Topinková

Slovo děkanky

1.



6 

Změny ve složení Akademického senátu:

Z předsednictva rezignoval doc. PhDr. Jan Halada, CSc. 
a byl nahrazen PhDr. Vilémem Novotným, Ph.D. 
Z pedagogické komory rezignovali Michal Paulus, Karel 
Svoboda a Tomáš Weiss. Byli nahrazeni Monikou Hollmann-
ovou, Jiřím Kukačkou a Annou Shavit. Ze studentské komory 
rezignovali Jaroslav Ježek, Anna Křížková, Pavel Martiník, Alica 
Mozolikova a Tereza Svobodová. Byli nahrazeni Veronikou 
Mackovou, Ondřejem Sýkorou a Martinou Topinkovou.

1.3 Vědecká rada FSV UK 
Složení vědecké rady FSV UK v roce 2018:

Předsedkyně 
PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Řádní členové 
prof. RNDr. Ing. Michal Černý, Ph.D. 
prof. PhDr. Marie Dohalská, DrSc. 
Dr. Ing. Zdeněk Drábek 
doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. 
doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. 
RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. 
doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 
PhDr. Michal Kováč, DrSc. 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
doc. Ing. Martin Kvizda, Ph.D. 
prof. PhDr. Karel Müller, Ph.D. 
prof. MgA. David Jan Novotný 
prof. PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc. 
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. 
prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc., dr. h. c. 
prof. RNDr. Ing. František Turnovec, CSc. 
doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc. 
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
prof. Ing. Miloslav Vošvrda, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. 
doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. 
doc. Ing. Mgr. Štěpánka Zemanová, Ph.D.

Čestní členové 
prof. Dr. Detlef Brandes  
prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc.  
prof. PhDr. Miroslav Kusý, CSc.  
prof. Christian Lequesne  
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.  
prof. Georges Mink  
prof. Ing. Lubomír Mlčoch CSc. 
prof. Dr. Miroslav Novák 
doc. PhDr. Barbora Osvaldová 
prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc.  
prof. Stein Ringen  
prof. PhDr. Ilja Šrubař  
prof. László Váradi

Změny ve složení Vědecké rady: 
V roce 2018 došlo ke jmenování nové vědecké rady 
vzhledem k nástupu nové děkanky fakulty.

1.4 Organizační struktura FSV UK

Instituty
Institut ekonomických studií 
Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
Institut mezinárodních studií 
Institut politologických studií 
Institut sociologických studií

Další součásti
Centrum pro sociální a ekonomické strategie 
Centrum jazykové přípravy 
Centrum vědeckých informací 
Děkanát

Orgány fakulty



7Studenti a studium

Studenti 
   a studium

doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D., proděkan pro studijní záležitosti
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D., proděkan pro koncepci a kvalitu studia 
PhDr. Natálie Švarcová Ph.D., proděkanka pro doktorské studium a další formy vzdělávání

Orgány fakulty

Na FSV UK převažuje vzdělávání v akreditovaných programech 
pregraduálního a doktorského studia. Fakulta nabízí též celou řadu 
možností v oblasti celoživotního vzdělávání, konkrétně přípravné 
kurzy (tzv. studijní pobyty), kvalifikační kurzy pro veřejnost a kurzy 
Univerzity třetího věku.

V rámci pregraduálního studia si v roce 2018 studující mohli 
vybírat z 39 studijních oborů (12 na bakalářském stupni a 27 pro 
navazující magisterské studium), studenti a studentky mohou 
studovat v prezenční (v 34 akreditovaných oborech) a kombinované 
(5) formě. Převážná část výuky probíhá v českém jazyce, ale v po-
sledních letech vzrostl počet akreditovaných cizojazyčných oborů, 
v roce 2018 si studující mohli volit již ze šestnácti (14 v anglickém 
jazyce, 2 v německém jazyce a jeden z těchto dvou německých je 
i v polském jazyce).

Agendu spojenou s výukou měli v roce 2018 na fakultě rozdělenu tři 
proděkani: proděkan pro studijní záležitosti (odpovídal za realizaci 
pregraduálních studijních programů), proděkanka pro doktorské 
studium a další formy vzdělávání (odpovídala za realizaci doktorských 
studijních programů, celoživotního vzdělávání a rigorózního řízení) 
a proděkan pro kvalitu a koncepci studia (odpovídal za akreditační řízení).

Funkci proděkana pro studijní záležitosti zastává od února 2018 
doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D., funkci proděkanky pro doktorské 
studium a další formy vzdělávání zastává od února 2018 PhDr. Natálie 
Švarcová, Ph.D. a funkci proděkana pro koncepci a kvalitu studia 
od února 2017 PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.

Organizačně a administrativně zajišťuje studijní agendu na fakultě 
studijní oddělení, v jehož čele stojí od ledna 2015 Mgr. Dana Svobodová.

Klíčovými osobami jednotlivých studijních programů v pregraduálním 
studiu jsou i garanti těchto programů, v případě doktorských 
studijních programů garanti společně s oborovými radami. S nimi 
proděkani připravovali změny v předpisech upravujících jednotlivé 
formy a typy studia. 

Celý akreditační proces studia na vysokých školách nyní prochází 
výraznými změnami v souladu s novelizovaným zněním zákona č. 
111/1998 Sb., o vysokých školách. Univerzita Karlova musí postupně 

ve třech vlnách akreditovat nově veškeré své studium. Místo studijních 
oborů nyní budou studijní programy. V roce 2018 se uskutečnila 
první vlna akreditací. Každý návrh akreditace na fakultní úrovni 
nejprve projednaly akademický senát a vědecká rada. Na úrovni 
univerzity pak návrhy schvalovala Rada pro vnitřní hodnocení UK. 
Fakulta sociálních věd akreditovala v rámci schvalovacího procesu 
tyto studijní programy: bakalářské Komunikační studia; Politologie 
a mezinárodní vztahy; Politologie a veřejná politika; Teritoriální 
studia, Sociologie; Sociologie a sociální politika; Česko-německá 
studia; Politics, Philosophy and Economics a navazující magisterské 
Teritoriální studia; Balkan, Eurasian and Central European Studies; 
Master in Area Studies; International Masters in Economy, State 
and Society; Německá a středoevropská studia; European Politics 
and Society; Mediální studia; Politologie; Geopolitical Studies; 
International Economic and Political Studies; Society, Communi-
cation and Media; International Master in Security, Intelligence 
and Strategic Studies. Fakulta získala rovněž nové akreditace 
doktorských studijních programů Ekonomie a finance; Mezinárodní 
vztahy; Moderní dějiny; Mezinárodní teritoriální studia; Sociologie; 
Veřejná a sociální politika (vždy v české i anglické verzi). Doktorský 
studijní program Politologie bude fakulta podle nové akreditace 
uskutečňovat společně s Ústavem politologie Filozofické fakulty 
UK. První studenti budou tyto nové studijní programy studovat 
od akademického roku 2019/2020. 

V průběhu roku 2018 byly uskutečněny připravené vzdělávací aktivity 
zaměřené na zvyšování kompetencí zaměstnanců FSV UK. Role 
školitele byla svěřena zkušenému lektorovi Mgr. Jakubu Fialovi, 
který se ve své pracovní činnosti dlouhodobě a systematicky 
věnuje problematice nových médií a možnostem jejich uplatnění 
v rámci vysokoškolské výuky. Mgr. Jakub Fiala je absolvent Jazykové 
a literární kultury a SNM, kde již devátým rokem působí jako 
tajemník a lektor. Název vzdělávací akce byl „Jak přednášet pro 
mladé a neustále připojené?“. Cílem přednášky bylo ukázat, jak 
zaujmout dnešní studující a přesvědčit je, aby odložili svůj chytrý 
telefon a zavřeli záložku s Facebookem. Přednáška rovněž nabídla 
praktické nástroje, které lze zapojovat do výuky, a seznámila 
účastníky s tím, jak účinně inovovat používaný výukový styl. 
Pozornost byla v neposlední řadě věnována prezentačnímu softwaru 
a limitům jeho použití ve výuce. Vzhledem k počtu účastníků byla 
akce realizována ve dvou termínech.

2.



8 

2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK

Celkový počet pregraduálních studujících činil 4313, což je hodnota 
srovnatelná s předchozím rokem. Ke studiu se zapsalo na podzim 
2018 celkem 1610 nových studentů a studentek bakalářského 
a navazujícího magisterského studia, šlo o počet srovnatelný s údaji 
za roky 2016 a 2017. Cílem fakulty stále zůstává udržování počtu 
studujících v českých programech a navyšování počtu studentů 
a studentek v cizojazyčných programech. Ostatně toto se fakultě 
dlouhodobě daří (více lze nalézt v části věnované zahraničním 
vztahům fakulty). V roce 2018 úspěšně zakončilo svá pregraduální 
studia na FSV UK 924 studujících, jde opět o hodnotu srovnatelnou 
s údaji z předchozích dvou let.

V oblasti stipendií čerpaných na jednotlivé účely nedošlo k výrazným 
proměnám čerpaných částek, stipendia za vynikající studijní 
výsledky mohou nově čerpat i studující kombinovaného studia.

V oblasti SIS a studijních plánů byl zaveden modul pro akreditace. 
V souvislosti s přechodem na nový web fakulty došlo ke změně 
struktury webových stránek určených pro studenty a studentky 
s cílem zpřehlednit agendu.

Postgraduální studium (PGS) 
a celoživotní vzdělávání (CŽV)

2.2 Zpráva o doktorském studiu na FSV UK

V roce 2018 Fakulta sociálních věd UK realizovala studium v osmi 
doktorských studijních oborech (Ekonomie, Mediální studia, 
Mezinárodní teritoriální studia, Moderní dějiny, Mezinárodní vztahy, 
Politologie, Sociologie a Veřejná a sociální politika), a to v rámci šesti 
doktorských studijních programů (Ekonomické teorie, Historické 
vědy, Mediální a komunikační studia, Mezinárodní teritoriální studia, 
Politologie a Sociologie). Studium v každém z nabízených oborů 
bylo řízeno příslušným garantem a oborovou radou. 

Fakulta uskutečňovala doktorské studium v pěti anglických studijních 
oborech doktorského studia (Economics, International Relations, 
Political Science, Public and Social Policy, Sociology). 

Na institutech fungovala Centra doktorských studií, jejichž cílem 
je poskytnout zázemí nejlepším doktorským studentům tak, aby 
mohli zahájit na půdě FSV UK svoji akademickou kariéru, zapojit se 
do výzkumné činnosti fakultních pracovišť a úspěšně publikovat 
výsledky své vědecké práce. 

Celkově v roce 2018 studovalo na FSV UK v prezenční formě studia 
227 doktorandů v českých a 41 v anglických studijních oborech. 
V kombinované formě studia studovalo celkem 84 studentů. 
Studijní obory v anglickém jazyce studovalo celkem 48 doktorandů.

2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK

V roce 2018 probíhaly na FSV UK studijní pobyty, které navštěvovalo 
28 účastníků. Největší zájem byl o studijní pobyty na Institutu 
komunikačních studií a žurnalistiky. Úspěšní účastníci studijních 
pobytů mohou být přijati ke studiu s upuštěním od přijímací zkoušky.

2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK

Kurzy Univerzity třetího věku (U3V) se na FSV UK realizují jako 
program celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a v souladu s Řádem celoživotního vzdělávání 
Univerzity Karlovy. 

Celkem v roce 2018 fakulta nabízela v rámci Univerzity třetího věku 
40 kurzů, jichž se účastnilo 590 posluchačů. Oproti předchozímu roku 
se navýšil počet účastníků o 64 posluchačů. Nejnavštěvovanějšími 
kurzy byly Filmový seminář, Seminář výtvarného umění a kurz 
Francie blízká i vzdálená. 

2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách FSV UK

V průběhu studia se studenti účastní profesních stáží ve firmách, 
v institucích státní a veřejné správy, neziskových organizacích 
a médiích s cílem získat praktické dovednosti z oboru.

V souladu se zvýšenými požadavky na rigorózní řízení bylo v roce 
2018 úspěšně ukončeno jen 6 rigorózních řízení.

Studenti a studium



9Studenti a studiumStudenti a studium

2.6 Studijní programy – počty studentů 2015–2018

Skupiny příbuzných studijních programů
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

B6201 Ekonomické teorie 369 376 379 378 0 0 0 0 369 376 379 378

B6701 Politologie 383 408 406 433 0 0 0 0 383 408 406 433

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 330 364 401 417 128 120 108 119 458 484 509 536

B6703 Sociologie 294 286 295 306 0 0 0 0 294 286 295 306

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 58 50 52 78 58 50 52 78

B7202 Mediální a komunikační studia 425 434 444 466 224 213 206 222 649 647 650 688

N6201 Ekonomické teorie 299 271 236 195 0 0 0 0 299 271 236 195

N6701 Politologie 428 483 515 570 0 0 0 0 428 483 515 570

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 212 199 208 224 0 7 6 13 212 206 214 237

N6703 Sociologie 195 181 157 149 85 85 61 57 280 266 218 206

N6736 Mezinárod. ekon. a pol. studia (IEPS) 50 45 41 53 0 0 0 0 50 45 41 53

N7202 Mediální a komunikační studia 339 361 382 384 233 239 248 249 572 600 630 633

P6201 Ekonomické teorie 56 61 65 67 36 34 28 16 92 95 93 83

P6701 Politologie 56 42 43 44 25 19 9 7 81 61 52 51

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 24 30 28 31 30 28 18 18 54 58 46 49

P6703 Sociologie 53 49 59 65 46 52 37 23 99 101 96 88

P7105 Historické vědy 17 18 18 22 15 14 14 14 32 32 32 36

P7202 Mediální a komunikační studia 35 31 35 39 16 21 14 6 51 52 49 45

CELKEM 3565 3639 3712 3843 896 882 801 822 4461 4521 4513 4665

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium k 31. 10. 2017

2.7 Absolventi 2015–2018

Skupiny příbuzných studijních programů
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

B6201 Ekonomické teorie 77 80 69 70 0 0 0 0 77 80 69 70

B6701 Politologie 62 61 72 74 0 0 0 0 62 61 72 74

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 68 75 72 62 13 17 15 16 81 92 87 78

B6703 Sociologie 63 59 34 46 0 0 0 0 63 59 34 46

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 11 4 10 4 11 4 10 4

B7202 Mediální a komunikační studia 100 112 117 100 52 32 40 36 152 144 157 136

N6201 Ekonomické teorie 98 81 72 68 0 0 0 0 98 81 72 68

N6701 Politologie 76 93 135 144 0 0 0 0 76 93 135 144

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 68 63 68 51 0 0 0 0 68 63 68 51

N6703 Sociologie 49 69 48 57 25 23 23 17 74 92 71 74

N7202 Mediální a komunikační 
studia**

13 98 97 114 0 62 45 54 13 160 142 168

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. 
studia (IEPS)**

91 18 12 11 55 0 0 0 146 18 12 11

P6201 Ekonomické teorie 0 1 2 1 1 4 4 6 1 5 6 7

P6701 Politologie 0 2 2 4 1 6 6 1 1 8 8 5

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 1 0 1 1 3 1 2 2 4 1 3 3

P6703 Sociologie 1 0 0 2 5 4 4 3 6 4 4 5

P7105 Historické vědy 1 0 0 0 0 3 0 0 1 3 0 0

P7202 Mediální a komunikační studia 0 0 1 0 4 1 2 3 4 1 3 3

CELKEM 768 802 802 805 170 157 151 142 984 969 953 947

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium od 1. 11. 2017 do 31. 10. 2018 (včetně); ** zaměněné řádky IEPS a MSP v roce 2015.



10 Studenti a studium

2.8 Přijímací řízení 2015–2018

Skupiny příbuzných studijních programů
Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

B6201 Ekonomické teorie 462 441 390 357 189 201 229 179 142 136 146 115

B6701 Politologie 1098 976 963 995 310 327 352 375 169 146 139 174

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 574 530 480 487 279 310 318 332 174 211 214 218

B6703 Sociologie 325 562 579 590 214 274 311 323 122 145 125 137

B7105 Historické vědy 69 55 72 110 31 26 50 88 24 16 33 51

B7202 Mediální a komunikační studia 1964 1745 1531 1693 275 303 *162 310 228 219 227 244

N6201 Ekonomické teorie 288 198 212 165 160 113 131 99 102 78 79 62

N6701 Politologie 795 688 637 569 316 332 356 336 158 168 171 161

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 272 172 210 463 127 101 140 219 58 62 87 91

N6703 Sociologie 345 285 199 197 221 169 129 129 117 105 74 83

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. 
studia (IEPS)

101 41 59 50 82 37 56 46 20 15 22 16

N7202 Mediální a komunikační studia 1140 1032 873 820 375 378 401 425 243 246 236 258

P6201 Ekonomické teorie 48 47 49 31 24 25 24 18 19 20 21 16

P6701 Politologie 66 37 43 66 14 7 10 12 13 7 7 11

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 21 22 10 13 11 13 6 7 10 12 4 7

P6703 Sociologie 44 49 43 21 21 19 17 14 20 18 16 14

P7105 Historické vědy 8 5 8 9 4 5 6 6 3 4 6 6

P7202 Mediální a komunikační studia 32 16 18 12 16 11 10 6 16 11 10 6

CELKEM 7652 6901 6376 6648 2669 2636 *2708 2924 1638 1619 1617 1670

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium; *místo 162 mělo být 318, tzn. součet za rok 2017 správně 2864 (2708 + 156)

2.9 Přehled vyplacených stipendií
Druh stipendia* 2015 v Kč 2016 v Kč 2017 v Kč 2018 v Kč

Za vynikající studijní výsledky dle čl. 4 5 331 400 5 347 000 5 856 000 5 989 350

Za vynikající vědecké, výzkumné nebo další tvůrčí výsledky dle čl. 5 17 243 339 410 357 2 387 000 3 412 472

Za výzkumnou, vývojovou a inovační činnost (GAUK, SVV aj.) čl. 6 9 675 025 10 754 000 14 594 113

V případech zvláštního zřetele hodných dle čl. 9 5 396 669 4 625 000 10 209 704

Na podporu studia v zahraničí dle čl. 10 5 661 192 5 075 350 4 382 000 1 473 814

Na podporu studia v ČR dle čl. 11 2 777 500 4 502 350 5 589 000 9 716 315

Doktorandská stipendia dle čl. 12 18 229 763 19 579 571 19 401 000 26 187 850

Stipendia hrazená z jiných prostředků 2 979 971 4 064 168 2 033 000 0

CELKEM 52 223 165 54 051 490 55 027 000 71 583 608

* Přehled stipendií vychází ze zákona o vysokých školách § 91 a Stipendijního řádu UK (SŘ) ze dne 25. 7. 2017.

2.10 Celoživotní vzdělávání
Počet účastníků 

2015
Počet účastníků 

2016
Počet účastníků 

2017
Počet účastníků 

2018

Studijní pobyty 133 (počet 
účastníků) 27 22 28

Kurzy orientované na výkon povolání

Kurzy zájmové 9 (počet kurzů)

Univerzita 3. věku 334 498 526 590

CELKEM 467 525 548 628



11Studenti a studiumStudenti a studium

2.10.1 Univerzita 3. věku 2015

Kurzy Počet 
účastníků 2015

IKSŽ – Filmový seminář 72

IT – Počítačový kurz základní a pokročilý 18

IKSŽ – Média zblízka 29

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 12

IKSŽ – Český hraný film 20

ISS – Dějiny lásky pohledem sociologie 16

IMS – Dějiny a kultura muslimské Střední Asie 7

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 60

ISS – Dva rozpady Jugoslávie 5

IMS – Západ by to nedovolil? Střední a východní 
Evropa mezi Západem a Východem v letech 
1943–1953

8

IMS – Bohové, válečníci, mírotvůrci 12

IMS – Populismus v současné Evropě 4

IT – Mobilní technologie 7

IKSŽ – Na základě čeho si skládáme pocit identity 9

IKSŽ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 17

IKSŽ – Základy střihu na počítači 5

IMS – „Uplatňovat zdrženlivost“? Západ a Pražské 
jaro 1968

3

IKSŽ – Historie a současnost našeho rozhlasového 
vysílání

4

IMS – Krize, nebo válka? Západ a Ukrajina 2013–2015 2

IKSŽ – Historie fotografie 6

ISS – Staré umění subsaharské Afriky 4

IPS – Keltské kořeny a národní zájmy v současné 
Evropě

14

CELKEM 334

2.10.2 Univerzita 3. věku 2016

Kurzy Počet 
účastníků 2016

IKSŽ – Filmový seminář 94

CIVT – Počítačový kurz 23

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 95

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 40

IKSŽ – Český hraný film 24

IKSZ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 23

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie k 
Evropské unii

11

CIVT – Mobilní technologie 34

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý 
rozum opravdu zdravý?

25

IPS – Keltské kořeny a národní zájmy v současné 
Evropě

11

ISS – Americká literatura 1900–1950 7

IKSŽ – Český dokumentární film – historie, 
osobnosti, témata, přístupy

21

IPS – Dějiny ženské emancipace v českých zemích 6

IMS – Populismus v současné Evropě 11

Kurzy Počet 
účastníků 2016

IPS – Místa paměti, národní mýty a legendy 20

ISS – Balkánští monarchové 19. a 20. století. Mýty 
a realita

8

ISS – Americká literatura 1950–2011 7

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 20

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

ISS – Sociologický pohled na současnou nejen českou 
společnost

6

CELKEM 498

2.10.3 Univerzita 3. věku 2017

Kurzy Počet 
účastníků 2017

IKSŽ – Filmový seminář 100

CIVT – Počítačový kurz 21

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 90

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 16

IKSŽ – Český hraný film 23

IKSZ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 11

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

6

CIVT – Mobilní technologie 38

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý 
rozum opravdu zdravý?

30

IPS – Místa paměti, národní mýty a legendy 22

ISS – Jak vznikalo Spojené království 40

ISS – Americká literatura 10

IKSŽ – Český dokumentární film – historie, osobnosti, 
témata, přístupy

25

ISS – Sociologický pohled na současnou 
nejen českou společnost

6

IMS – Populismus v současné Evropě 12

IKSŽ – Média zblízka 10

ISS – Balkánští monarchové 19. a 20. století. 
Mýty a realita

8

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film – filmová 
odpovědnost za svět

18

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 22

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

IKSŽ – Média a volby 2017 6

CELKEM 526



12 Studenti a studium

2.10.4 Univerzita 3. věku 2018

Kurzy
Počet 

účastní-
ků 2018

IKSŽ – Filmový seminář I 52

IKSŽ – Filmový seminář II 45

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 49

IKSŽ – Seminář výtvarného umění II 39

IKSŽ – Média zblízka 1 12

IKSŽ – Média zblízka 2 11

IPS – Příběh britského impéria 39

IPS – Francie blízká i vzdálená I 47

IT – Mobilní technologie I 12

IT – Mobilní technologie II 15

IT – Kurz práce s PC – základní 10

IT – Kurz práce s PC – pokročilý 13

IMS – Americká literatura 1950–2010 6

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé do r. 1945 7

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

IKSŽ – Český dokumentární film I – historie, osobnosti, 
témata, přístupy

22

IKSŽ – Český dokumentární film II – reflexe a diagnóza 
společnosti

33

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 11

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film 16

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích I 13

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích II 14

IKSŽ – Český hraný film v letech 2010–2017 21

IKSŽ – Jak to ti televizní a rozhlasoví moderátoři dělají? 6

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý rozum 
opravdu zdravý? 

20

IKSŽ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 1 11

IKSŽ – „Vulgární“ a „bulvární“ Bůh (Mediální politika podle 
Krista)

6

IMS – Války v bývalé Jugoslávii: vybrané aspekty kolektiv-
ního násilí

7

IKSŽ – Kurz sebeobrany: Manipulace v médiích 8

ext. – Vzdálené horizonty 19

ext. – Umění mimoevropských civilizací 14

CELKEM 590

2.11 Rigorózní řízení

2.11.1 Rigorózní řízení 2015

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 2 0

IMS – Evropská studia 1 0

IMS – Německá a rakouská studia 0 1

IMS – BECESC 4 0

ISS – Sociologie 2 2

IPS – Bezpečnostní studia 5 2

IES 10 6

IKSŽ – Mediální studia 4 4

IKSŽ – Žurnalistika 1 0

CELKEM 29 15

2.11.2 Rigorózní řízení 2016

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Sociologie 1 0
ISS – Veřejná a sociální politika 1 0
IPS – Politologie 1 0
IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IES 0 1
IKSŽ – Mediální studia 1 3
IKSŽ – Žurnalistika 0 1
CELKEM 4 7

2.11.3 Rigorózní řízení 2017

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Sociologie 1 1

ISS – Veřejná a sociální politika 1 1

IPS – Politologie 0 0

IPS – Bezpečnostní studia 0 0

IES 0 2

IKSŽ – Mediální studia 2 1

IKSŽ – Žurnalistika 0 0

IMS – Balkánská, euroasijská 
a středoevropská studia

1 1

IMS – Americká studia 0 2

IMS – Transatlantická studia 1 0

CELKEM 6 8



13Studenti a studiumStudenti a studium

2.11.4 Rigorózní řízení 2018

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 3 1

IPS – Mezinárodní vztahy 3 2

IPS – Bezpečnostní studia 1 0

IES 2 1

IKSŽ – Mediální studia 3 1

IMS – Německá a rakouská studia 2 1

CELKEM 14 6

2.12 Placené studijní pobyty

2.12.1 Placené studijní pobyty 2014 – 2015 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2014 ZS 2015

IES 2 0

IKSŽ – Mediální studia 7 5

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 11 3

IKSŽ – Žurnalistika 2 2

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 4 4

IPS – Bezpečnostní studia 1 0

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 5 4

IMS – Teritoriální studia 0 1

IMS – Česko-německá studia/Deutsch-Tsche-
chische Studien

0 1

ISS – Sociologie a sociální antropologie 0 1

ISS – Veřejná a sociální politika 0 4

CELKEM 32 25

2.12.2 Placené studijní pobyty 2015 –2016 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2015 ZS 2016

IES 0 1

IKSŽ – Mediální studia 2 1

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 3 3

IKSŽ – Žurnalistika 0 0

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 2 2

IPS – Mezinárodní vztahy 0 1

IPS – Bezpečnostní studia 0 0

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 3

IMS – Teritoriální studia 1 0

IMS – Česko-německá studia/Deutsch-Tschechis-
che Studien

0 0

ISS – Sociologie a sociální antropologie 1 0

ISS – Sociologie a sociální politika 0 1

ISS – Veřejná a sociální politika 4 1

CELKEM 14 13

2.12.3 Placené studijní pobyty 2016 –2017 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2016 ZS 2017

IES – Ekonomie a finance 0 1

IKSŽ – Mediální studia 1 3

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 3 0

IKSŽ – Žurnalistika 0 1

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 1 0

IPS – Mezinárodní vztahy 1 0

IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 2 3

IMS – Německá a středoevropská studia 1 0

ISS – Sociologie a sociální antropologie 0 1

ISS – Sociologie a sociální politika 0 2

CELKEM 9 13

2.12.4 Placené studijní pobyty 2017 –2018 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2017 ZS 2018

IES – Ekonomie a finance 0 2

IKSŽ – Mediální studia 2 12

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 0 2

IKSŽ – Žurnalistika 1 1

IPS – Bezpečnostní studia 2 1

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 2 1

ISS – Sociologie a sociální politika 2 0

CELKEM 9 19



14 Věda a výzkum Věda a výzkum

3.1 Úvodní zpráva

Vedle výuky je výzkum druhým základním článkem činnosti 
fakulty a smyslu její existence vůbec. Vcelku lze říci, že v získávání 
prostředků z vědecké činnosti si obory pěstované na FSV UK 
a tím i fakulta jako celek zachovávají trvalý standard: ve formě 
institucionální a účelové podpory pochází z vědecké činnosti 
zhruba třetina celkových příjmů fakulty. To svědčí o tom, že 
fakulta je schopna nabídnout vědecky a společensky závažná 
a zajímavá témata a ve spolupráci se svými partnery, k nimž patří 
další fakulty UK a řada akademických institucí v ČR i zahraničí, 
je předložit na vysoké úrovni zpracování domácí a mezinárodní 
odborné debatě i veřejné diskuzi.

Základním článkem institucionální podpory vědy na UK je program 
Progres a některé další vnitřní programy UK, na nichž se FSV UK velmi 
aktivně podílí. V roce 2018 byla fakulta zapojena do šesti programů 
v rámci Progresu; významná část jejího celkového výzkumného 
potenciálu byla soustředěna v Progresu Q18 (Společenské vědy: 
Od víceoborovosti k mezioborovosti), který je počtem zapojených 
akademických pracovníků i spolupracujících institucí jedním 
z největších svého druhu na UK. Konstituování dlouhodobého 
badatelského zájmu a vytváření perspektivních vědeckých týmů, 
které by byly atraktivním partnerem v rámci mezinárodních 
badatelských konsorcií či měly šanci obstát v náročné konkurenci 
o evropské a jiné mezinárodní granty, slouží i univerzitní programy 
UNCE a Primus. V roce 2018 se FSV UK stala koordinátorem celkem 
tří projektů UNCE (UNCE/HUM/009, UNCE/HUM/028 a UNCE/
HUM/037), k jednomu Primusu přibyly další dva (Primus/HUM/16 
a Primus/HUM/24).

V roce 2018 bylo na fakultě řešeno 135 grantových projektů, nově 
bylo zahájeno 39 nových vědeckých projektů získaných u široké 
škály domácích (zejména GA ČR, TA ČR a některá ministerstva 
vlády ČR) i zahraničních poskytovatelů (instituce EU, Visegrad 
Fund, Česko-bavorská vysokoškolská agentura nebo U. S. Em-
bassy). Přinejmenším v kontextu sociálních a humanitních věd 
lze nesporně označit za pozitivní, že pracovníci FSV UK od počátku 
roku 2018 participují na šesti projektech programu EU Horizont 
2020. V soutěži o projekty Horizont 2020 či ERC, v nichž by FSV 
UK byla koordinujícím pracovištěm, se sice úspěch nedostavil, 
nicméně lze hodnotit kladně, že jeden pokus se dostal do užšího 

prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc., proděkan pro vědu a výzkum
Mgr. Eva Horníčková, vedoucí oddělení vědy

výběrového kola. Zkušenosti a kontakty se zahraničními partnery, 
které byly v této souvislosti navázány, jsou vkladem do budoucnosti. 
V průběhu roku 2018 kromě toho byla připravena a podána žádost 
o projekt Horizont 2020 v soutěži MSCA-ITN-ETN, v němž je fakulta 
koordinujícím pracovištěm. Koordinátorem jedenáctičlenného 
konsorcia akademických pracovišť by měla FSV UK (konkrétně 
Centrum pro sociální a ekonomické strategie) být i při realizaci 
projektu, který bude podán v roce 2019 v rámci výzvy Horizont 
2020 SwafS-14-2018-2019.

Novým trendem ve vědecké činnosti na FSV UK je posilování 
aplikovaného výzkumu. Zatímco v roce 2017 dobíhaly tři projekty 
TA ČR v rámci programu Omega, s náběhem programu Éta je od 
počátku roku 2018 na fakultě řešeno celkem osm většinou tříletých 
projektů TA ČR. Registrovat je ale také nutné jeden negativní jev, 
a sice pokles zájmu a – co více – i úspěšnosti uchazečů z FSV UK 
v soutěži o projekty GA UK v roce 2018. Nezbývá než vyčkat, zda 
se tento stav potvrdí i v dalších letech, a zamyslet se nad jeho 
příčinami. Nelze totiž vyloučit, že intenzivnější zapojení do týmových 
domácích i mezinárodních projektů (které samozřejmě zahrnují 
i doktorské studenty) způsobuje, že fakulta naráží, či dříve nebo 
později narazí na hranice své badatelské kapacity. Badatelská 
a projektová aktivita vycházející „zdola“, která je v současnosti 
hlavním hybným motorem tvůrčí činnosti fakulty, tak bude muset 
být v té či oné míře doplněna uvážlivým hospodařením s lidskými 
zdroji na úrovni oborů i celé fakulty, které by umožňovalo orientovat 
výzkumnou činnost jak na témata s přednostní prioritou, tak i na 
typy projektů, které slibují vysokou odbornou prestiž i významný 
finanční příjem.

Internacionalizaci vědecké činnosti mají napomoci dvě opatření 
přijatá v roce 2018. Protože některé evropské grantové soutěže 
z oblasti sociálních věd vyžadují nezávislé etické posouzení 
projektových přihlášek, zřídila FSV UK Komisi pro etiku ve výzkumu. 
Druhou oblastí eminentního zájmu je zaměstnávání zahraničních 
akademikých pracovníků a pracovnic. Fakulta plně využila možností, 
které nabízela výzva 027 OP VVV, a týmy jednotlivých institutů 
obohatila o významné zahraniční odborníky (Numan Ülkü, Verica 
Rupar, Valeria Korablyova, David Chandler, Manuel Anselmi). Vedle 
těchto dlouhodobých pobytů obraz ještě doplnily hostující profesury, 
např. profesura spolufinancovaná již od 90. let DAAD (v současnosti 
Boris Barth). K usnadnění zaměstnávání zahraničních akademiků 

Věda 
   a výzkum3.



15Věda a výzkum Věda a výzkum

fakulta přijala některá opatření, která jsou v její gesci (např. překlad 
pracovních smluv, formulářů a relevantních interních předpisů 
do angličtiny), na dalších (mj. organizační a logistická podpora 
zahraničních zaměstnanců) spolupracuje s rektorátem UK. Jistou 
slabinou je stále ještě zajišťování dlouhodobých výjezdů českých 
odborníků do zahraničí.

Na publikační činnost měla nejen v roce 2018, ale i dlouhodobě, 
vliv změna hodnocení tvůrčí činnosti, která je na národní úrovni 
reprezentovaná Metodikou 2017+. Z ní jsou odvozeny i základní 
principy vnitřního hodnocení tvůrčí činnosti na UK, které proběhne 
v letech 2019–2020. Nesporným důsledkem postupného opouštění 
„kafemlejnku“ je pokles celkového počtu publikací. V roce 2014 
(v prvním roce připravovaného vnitřního hodnocení tvůrčí činnosti 
na UK) badatelé z FSV UK publikovali celkem 394 výsledků, které 
jsou v rámci oborů pěstovaných na fakultě zařazovány jako 
„hodnotné“ (odborná kniha, kapitola v odborné knize a časopisecké 
studie včetně „ostatních časopisů“), v roce 2018 to bylo „jen“ 298. 
Struktura druhů publikačních výsledků zůstala v zásadě stejná, 
zvýšil se ale podíl odborných knih a kapitol v odborných knihách 
publikovaných v zahraničí, často v prestižních nakladatelstvích, 
a to ze čtvrtiny na zhruba polovinu v případě knih a z poloviny 
na přibližně tři čtvrtiny v případě kapitol. Posun zaznamenaly 
i časopisecké studie: podíl článků v časopisech indexovaných ve 
WoS nebo Scopus vzrostl ve sledovaném období z 50 na 62 procent 
a podíl článků v časopisech s IF dokonce z 28 na 50 procent. Na 
zvyšování kvalitativního profilu publikační činnosti pracovníků 
fakulty tak má jednoznačně vliv postupný pokles méně prestižních 
publikací, za něž bývají považovány publikace v češtině a dále 
publikace v neimpaktovaných, případně neindexovaných, ale 
recenzovaných, či tzv. „ostatních“ časopisech (celkem pokles ze 154 
na 89). Nakolik se zbývající publikační činnost skutečně zkvalitnila, 
ukáže až čas, resp. podrobnější vyhodnocení. Určitým vodítkem 
může být, že při poklesu celkové publikační činnosti i časopiseckých 
výstupů vzrostl mezi lety 2014 a 2018 počet studií v časopisech 
s IF nejen relativně, ale i absolutně (z 85 na 115).

Projektová a publikační činnost jsou základními stavebními kameny 
v procesu zvyšování kvalifikace akademických pracovníků fakulty. 
V roce 2018 bylo na FSV UK dokončeno pět habilitačních a jedno 
profesorské jmenovací řízení. Nesporně pozitivní skutečností je, 
že věk habilitantů se vesměs pohybuje pod hranicí čtyřiceti let. 
Podle údajů rektorátu UK za rok 2018 je průměrný věk docentů 
na FSV UK nejnižší v rámci celé UK (48,6 let) a profesorů druhý 
nejnižší (59,7 let).

V souvislosti se startem akademické kariéry se v různých sou-
vislostech často skloňuje podpora „mladé“ vědy. Celá tato oblast 
očividně vyžaduje systémový přístup a delší diskuzi, která teprve 
musí proběhnout. Nové vedení fakulty, které nastoupilo v únoru 
2018, po všeobecné dohodě nasměrovalo na podporu začínajících 
akademiků alespoň některé mimořádné finanční prostředky. Jejich 
zdrojem byly příjmy, které fakulta obdržela v rámci institucionálního 
financování vědy za odborné knihy, samy o sobě často odborně 
kvalitní, které ale, zejména před rokem 2014, vyšly v nakladatelstvích, 
jejichž vydavatelská praxe nesplňovala požadovaná etická pravidla 
(např. Lambert Academic Publishing). Z těchto prostředků, kterých 
se instituty fakulty samy vzdaly, ale které již nebylo možné vrátit do 
rozpočtu UK, byl jednak financován projekt, který byl v soutěži GA 
UK vyhodnocen jako kvalitní, ale nebyl agenturou pro nedostatek 
finančních prostředků nakonec podpořen. Dále byl ve spolupráci 

s Institutem politických studií vytvořen pracovní úvazek na dobu 
určitou pro mladého akademického pracovníka. Zbytek prostředků 
byl ve spolupráci s instituty využit především na pracovní cesty, 
konference a podporu publikační činnosti doktorských studentů 
a akademických pracovníků po ukončení doktorského studia 
(překlady nebo redakci textů určených k publikování).

V roce 2018 byla rovněž zahájena diskuze o systému podpory ediční 
a publikační činnosti na FSV UK. Na fakultě vychází celkem šest 
odborných recenzovaných periodik, z nichž jedno je indexováno ve 
WoS a tři další ve Scopusu. V roce 2018 fakulta navýšila příspěvek, 
který jednotlivé časopisy mohou získat, jestliže splní některé 
základní předpoklady, mj. dodrží periodicitu apod. Podpora časopisů 
je, přísně vzato, jen z malé části podporou publikační činnosti, 
nicméně kvalitní časopisy fakultě potenciálně zajišťují významné 
místo moderátora aktuálních vědeckých debat a zvyšují i její 
viditelnost ve veřejném prostoru. Je ovšem nutné najít rovnováhu 
mezi úsilím pracovníků fakulty vynaloženým na redakční práce, 
finanční únosností pro fakultu, resp. jednotlivé instituty, a odbornou 
kvalitou časopisů, která by měla najít svůj výraz v jejich co nejvyšším 
možném indexování. Vyřešit tuto svého druhu kvadraturu kruhu 
bude úkolem pro další období.

V roce 2018 vyšlo celkem devět odborných knih s finanční podporou 
fakulty, což představuje o něco více než třetinu všech odborných 
knih publikovaných pracovníky fakulty v tomto roce. I zde se nabízí 
otázka, zda tento systém podpory udržet, či jej rozšířit, např. o články 
v odborných periodicích, nebo zda v jeho rámci více preferovat 
publikování v zahraničí či práce mladých autorů. I v tomto případě 
lze konečnou odpověď očekávat až v dalším období.

Novým úkolem, který v roce 2018 přibyl do portfolia vědy a výzkumu, 
bylo již zmíněné vnitřní hodnocení tvůrčí činnosti na UK. V roce 2018 
se fakulta a její obory podílely na přípravných pracích, které se týkaly 
některých klíčových otázek, např. hlavních nástrojů hodnocení, 
druhů hodnocených výsledků v jednotlivých oborech, vytipování 
členů hodnotících panelů a posuzovatelů či výběru referenčních 
institucí. Klíčovou roli při posouzení výsledků hodnocení a jejich 
vlivu na další rozvoj jednotlivých oborů pěstovaných na fakultě 
bude hrát Mezinárodní rada FSV UK, jejíž vytvoření začalo být 
v roce 2018 připravováno.

Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2018 
(v tis. Kč)
Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční 
rozvoj – programy Progres 46 774

Specifický výzkum včetně GAUK 14 299
Grantové projekty 89 859
CELKEM 150 932

U zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována na celé 
období řešení.



16 Věda a výzkum

3.2 Programy Progres a projekty Primus a UNCE řešené na Fakultě sociálních věd 
Kód programu Název programu Koordinátor Zapojená pracoviště
Q04 Právo v měnícím se světě prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. (PF) PF, LF3, FSV

Q15 Životní dráhy, životní styly a kvalita života z pohledu 
individuální adaptace a vztahu aktérů a institucí

prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. (FF) FF, LF2, FSV

Q18 Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (FSV) FSV, FHS, MFF, PedF, PF

Q19 Společensko-vědní aspekty zkoumání lidského pohybu II prof. PhDr. Marek Waic, CSc. (FTVS) FTVS, FF, FSV

Q22 Antropologická bádání v rámci přírodních, humanitních 
a historických věd

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS) FHS, FSV

Q24 Ekonomie a finance prof. RNDr. Jan Hanousek, CSc. (CERGE) CERGE, FSV

Číslo projektu Název projektu Řešitel Zapojená pracoviště
UNCE/HUM/009 Centrum pro transdisciplinární výzkum násilí, 

traumatu a spravedlnosti
Hana Kubátová, M.A., Ph.D. FF, MFF, LFP, PF

UNCE/HUM/028 Pražské centrum pro výzkum míru prof. Dr. Harald Müller FF, PF

UNCE/HUM/037 Spojení člověk-stroj a jeho vliv na mezinárodní řád doc. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., 
M.A.

UNCE/HUM/038 Centrum pro pokročilá ekonomická studia PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D. (hlavní řešitel: 
prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D.)

Hlavní pracoviště 
CERGE-EI

Číslo projektu Název projektu Řešitel Zapojená pracoviště
Číslo projektu Název projektu Řešitel Zapojená pracoviště

Primus/HUM/12 Za hranice hegemonických narativů a mýtů: 
„Pohnutá minulost“ v dějinách a paměti středový-
chodní a jihovýchodní Evropy

PhDr. Kateřina Králová, M.A., Ph.D.

Primus/17/HUM/16 Ekonomie energetiky a politiky životního prostředí doc. PhDr. Mgr. Zuzana Havránková, 
Ph.D.

COŽP

Primus/17/HUM/24 Hybridní revoluční aktéři v globální politice PhDr. M.Phil. Ondřej Ditrych, Ph.D.

3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť

Pracoviště Počet projektů 
(FSV/spolu-řešitelské projekty)

Výše prostředků získaných v roce 2017 v tis. Kč 
(FSV/spoluřešitelské projekty) 

Institut ekonomických studií 31/5 20 082/8 866

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 12/0 4 169/0

Institut mezinárodních studií 22/6 19 507/3 217

Institut politologických studií 28/3 27 838/1 530

Institut sociologických studií 27/3 14 018/1 846

Centrum pro sociální a ekonomické strategie 2/1 2 605/480

3.4 Specifický vysokoškolský výzkum
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

260 461 Zájmy, moc a instituce v politickém rozhodování doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D.

260 462 Analýza trendů sociálního vývoje a veřejných a sociálních politik v ČR v globálním kontextu PhDr. Jan Balon, Ph.D.

260 464 Manipulativní techniky ve vybraných mediálních segmentech prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

260 463 Heterogeneity in Economics and Finance: Strengthening of Doctoral Studies by Securing Excellent 
pre-gradual Students

prof. Ing. Evžen Kočenda, M.A., 
Ph.D.

260 460 Globální výzvy současnosti. Vybrané problémy politicko-společenských problémů Severní polokoule 
a jejich historická reflexe

doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

260 465 Doktorandská konference sociologie, veřejné a sociální politiky a příbuzných společenských věd 2017 doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.



17Věda a výzkumVěda a výzkum

3.5 Tuzemské programy a projekty

Grantová agentura ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

16-00027S Zkoumání zelených paradoxů: Mikroekonomický, ekonometrický a meta-analytický rámec 
výzkumu efektů klimatických a energetických politik

prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

16-17670S Identity a praktiky rozštěpeného aktéra: Interpretace současné německé zahraniční politiky JUDr. Vladimír Handl, CSc.

16-14151S Měření faktorů finančního rizika ve frekvenční doméně Mgr. Lukáš Vácha, Ph.D.

16-10625S Role Československých drah v československé dopravní politice, 1970–1989 doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

16-14292S Komparativní výzkum cílových populací v České republice: záleží na obsahu veřejných 
politik?

Mgr. Martin Nekola, Ph.D.

16-20553S Narativizace krize a instituce ve stranické politice (politics) a veřejných politikách (public policy) Simon Smith, Ph.D.

16-09212S Dynamika chudoby a sociálního vyloučení v České republice Mgr. Karel Čada, Ph.D.

16-16009S „Museli jsme žít, nějak jsme museli přežít...“ Židé v Řecku 1944–2012 Mgr. Kateřina Králová, Ph.D.

16-02392S Konkurenceschopnost a měnové kurzy: instituce a inovace prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.

16-10163S Aktivismus v těžkých časech a obraz „druhého“ doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.

17-05581S Pod tlakem internacionalizace a sekuritizace: proměny bezpečnostní politiky evropských 
států

doc. Mgr. Tomáš Weiss, Ph.D.

17-10543S Globální byrokracie: politika obsazování sekretariátů mezinárodních organizací Michal Parízek, Ph.D., Dr. rer. pol.

17-18584S Inovace v etnickém podnikání a rozvíjející se každodenní multikulturalismus. Vietnamská 
diaspora v České republice.

doc. Mgr. Jakub Grygar, Ph.D.

17-17085S Vývoj a podoby občanské on-line participace v České republice ve vztahu k evropské migrační krizi PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

17-02521S Chudoba jako mediální spektákl: zostuzování sociálně slabých v televizních reality shows a 
na internetu

PhDr. Irena Reifová, Ph.D.

17-01116S Občanská angažovanost a politika zdravotní péče PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

17-09119Y Struktura rodiny a kvalita života Barbara Pertold Gebická, Ph.D.

18-21011S Daňové ráje a finanční tajemství Petr Janský, Ph.D.

18-23993S Kulturní podmíněnost moderního přístupu k právní jinakosti: etnologická perspektiva Mgr. Tomáš Ledvinka, Ph.D.

18-18760S Transakční aktivismus: české advokační organizace v komparativní perspektivě doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.

18-10042S Role intimity v české kontroverzi ohledně domácích porodů Dr. Anna Pospěch Durnová, Ph.D.

18-25924S Transnacionální populismus a evropská demokracie doc. Paul Blokker, Ph.D.

18-02513S Meta-analýzy determinant akciových výnosů doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.

17-01116S Občanská angažovanost a politika zdravotní péče PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

17-09119Y Struktura rodiny a kvalita života Barbara Pertold Gebická, Ph.D.

18-21011S Daňové ráje a finanční tajemství Petr Janský, Ph.D.

18-23993S Kulturní podmíněnost moderního přístupu k právní jinakosti: etnologická perspektiva Mgr. Tomáš Ledvinka, Ph.D.

18-18760S Transakční aktivismus: české advokační organizace v komparativní perspektivě doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.

18-10042S Role intimity v české kontroverzi ohledně domácích porodů Dr. Anna Pospěch Durnová, Ph.D.

18-25924S Transnacionální populismus a evropská demokracie doc. Paul Blokker, Ph.D.

18-02513S Meta-analýzy determinant akciových výnosů doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.

Technologická agentura ČR (program ÉTA)
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
TL01000181 Multidisciplinární analýza obrany planety před asteroidy jako klíčové národní politiky 

zajišťující mírový rozvoj a prosperitu lidstva na Zemi i ve vesmíru
PhDr. Nikola Schmidt, Ph.D.

TL01000544 Zvyšování personálního zastoupení České republiky v mezinárodních organizacích PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.
TL01000491 Zabezpečování na stáří v interakci státní správy a občanů doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.
TL01000061 Rychlá spojení metropolitních oblastí: ekonomický model dopadů (nové) dostupnosti na 

pracovní trh využívající velká data 
doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

TL01000220 Efektivní řešení rozsáhlých rozhodovacích úloh ve veřejné správě prof. PhDr. Martin Potůček, M.Sc., CSc.
TL01000253 Multikulturní život a vzdělávání dětských prosumerů Mgr. Markéta Zezulková Ph.D., MA, PGCE
TL01000322 Rozvoj bezpilotních technologií a jejich společenská percepce: analýza příležitostí 

a minimalizace rizik
PhDr. Vít Střítecký M.Phil., Ph.D.



18 Věda a výzkumVěda a výzkum

Grantová agentura UK
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

435116 A-EK Současné makroekonomické otázky skrze optiku DSGE modelů Mgr. David Svačina 

376216 A-SP Role sociální ochrany v kontextu rostoucí prekarizace na trhu práce Mgr. Lucie Trlifajová

405716 A-SP Vliv socio-ekonomického kontextu na individuální podporu přerozdělování příjmů v Evropě Mgr. Ivan Petrúšek 

180516 A-SP Vzorce institucionalizace politických stran v České republice Mgr. Jakub Stauber

256216 A-SP Postmateriální štěpení v systému víceúrovňového vládnutí České republiky Mgr. Karolína Musilová

504816 A-SP Americký a čínský sen: člověk, stát a mezinárodní společnost Bc. Aleš Karmazin, M.Sc.

236216 A-SP Pacient až na prvním místě: Integrace péče u pacientů po získaném poškození mozku Mgr. Marcela Kravciv Janečková

6217 A-FGM Síla a efektivita fotožurnalismu v digitální éře Mgr. Martina Topinková

26417 A-SP Interpretace textů v politickém myšlení Mgr. Bc. Tomáš Halamka

32217 A-HN Parakratos: Realita a interpretace Mgr. Nikola Karasová

48217 A-SP Sport pro rozvoj a mír v Brazílii: genderová perspektiva Mgr. Eva Válková

96217 A-SP Teoretická reflexe ekonomického regionalizmu východní a jihovýchodní Asie. Testování teorie 
domina regionalizmu.

Mgr. Ivana Miková

156417 A-SP Teoretické a praktické aspekty nástupu nových politických stran v České republice Mgr. Daniel Šárovec

222217 A-EK Analýza potenciálu úspory elektřiny u domácností na Ukrajině Olha Khymych, DiS.

23417 A-SP Analýza faktorů ovlivňujících sněmovní aktivitu poslanců Parlamentu České republiky Mgr. Lukáš Hájek, M.A.

286517 A-EK Koherentní poptávkový systém uvažující selektivitu Mgr. Ing. Šarlota Smutná, M.Sc.

288217 A-SP Státní suverenita v kybernetickém prostoru: Moderní chápání klasického konceptu Lucie Kadlecová, M.A.

416217 A-SP Kognitivní a psychosociální „gender gap“ u dětí: Analýza a porovnání čtyř rozvojových zemí Rokia Aidahis Aberra, M.A.

450217 A-SP Smíšené metody sběru dat: srovnatelnost výsledků a druhy chyb Mgr. Jarmila Pilecká

456417 A-SP Česká veřejná debata o migrační krizi jako specifický případ europeizace veřejné sféry Mgr. Markéta Blažejovská

488317 A-EK Výkonnost družstevního bankovnictví v České republice a dalších zemích EU Mgr. Matěj Kuc

490317A-EK Modelování časové struktury volatility ve více rozměrech Mgr. Barbora Malinská

494217 A-SP Nacionalistické násilí a identita ve Francii a v Turecku Jacob Alan Maze, M.A.

52817 A-SP Delegační deficity chápání demokracie občany a jejich volenými zástupci PhDr. Jaroslava Pospíšilová

546217 A-SP Spory o význam normy proti chemickým zbraním: otázka neletálních látek v kontextu 
Úmluvy o chemických zbraních

Bc. Hana Martínková

680217 A-SP Proč se voliči rozhodují pro populistické politické strany? Komparativní analýza aktérských 
zdůvodnění rozhodování ve volbách

Mgr. Lucie Černá

768217 A-EK Vliv finančního rozvoje na ekonomickou nerovnost Mgr. Jan Mareš

828617 A-FGM Sportovní novinářky: specifika a genderové aspekty profese Mgr. Marta Chladová

829317 A-EK Cesta k prosperitě: náklady elektrifikace vybraných zemí subsaharské Afriky Mgr. Petra Valíčková

829417 A-SP Seznamování přes internet: Dopad online seznamek na hledání partnera Markéta Šetinová, M.Sc.

846217 A-EK Oceňování kapitálových aktiv v kvantilech a frekvencích Mgr. Ing. Matěj Nevrla

848217 A-EK Komunikace ve vícerozměrných aukcích: experimentální studie koluzivního chování Mgr. Jindřich Matoušek

848517 A-EK Korporátní daňové úniky v rozvojových zemích Mgr. Miroslav Palanský

80218 A-TFP Lidská práva z pohledu migrace Mgr. Eva Drhlíková

190218 A-FGM Fenomén pasivních uživatelů sociálních sítí a jejich vztah ke značce Mgr. Ing. Petra Audy

230218 A-SP Podmínky a mechanismy regionální pacifikace: případ Balkánu Mgr. Miroslava Kuľková

624218 A-SP Formování vzdělávacích nároků v současném pedagogickém diskurzu Mgr. Jitka Wirthová

480218 A-HN Přehodnocení významu atomového monopolu USA Mgr. Jiří Pondělíček

668218 A-HN Vliv hranice na příhraniční regiony Jižní Moravy a Dolního Rakouska před a po roce 1989 Mgr. Kateřina Vnoučková

496218 A-SP Děti války v Bosně a Hercegovině: veřejný diskurs v rámci poválečného usmiřování Bc. Veronika Grossová

692718 A-SP Mapování debaty o autonomních zbraňových systémech: Moc, preference a volba přístupu Mgr. Ondřej Rosendorf

712218 A-SP Zahraniční intervence v občanských válkách: role firemních zájmů jako faktoru motivujícího 
intervenci třetího státu

Mgr. Kamil Christoph Klosek, M.A.

824218 A-EK Zhodnocení dopadů stárnutí populace a migrace na ekonomiku ČR pomocí dynamického CGE 
modelu překrývajících se generací

Mgr. Ing. Martin Štěpánek, M.A.



19Věda a výzkum

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
834218 A-EK Zvýšení minimální mzdy a zisk firem: výsledky z Polska Olena Chorna, M.A.

900418 A-EK Interakce měnové a makroprudenční politiky a dopady nových makroprudenčních opatření Mgr. Dominika Kolcunová

846218 A-HN Nacionální identita, transnacionální lokality a jazykové ideologie: Diskursivní praktiky na 
albánsko-řeckém pomezí

Ekaterina Zheltova, M.A.

981018 A-SP Analýza projektového kapitalismu v ČR: aktérská perspektiva Mgr. Ing. Kristián Šrám

1084218 A-SP Celebrita nových médií: Proměna světa celebrit v éře sociálních sítí Mgr. Jakub Sedláček

1142218 A-EK Korporátní zisky německých mezinárodních společností Sarah Godar, M.A.

1150218 A-FGM Sociokulturní role festivalu v městském prostředí a jejich percepce místní komunitou Mgr. Petra Jansa

1154418 A-EK Daňově motivované převodní ceny v nadnárodních společnostech Mgr. Tereza Palanská

1250218 A-EK Pokuty americkým bankám a systémové riziko: přístup na základě asymetrických přelivů 
volatility

Mgr. Václav Brož

1270218 A-EK Oceňování aktiv a výběr portfolia ve frekvenční doméně Mgr. Martin Hronec

1278218 A-EK Kreditní migrační matice založené na datech bank a hospodářský cyklus Mgr. Ing. Barbora Máková, M.A.

134218 A-FGM Čeští sportovní novináři a média očima českých sportovců Mgr. Ondřej Trunečka

1380218 A-SP Média a evropská uprchlická krize: srovnání mediálního pokrytí a novinářských rutin 
v mainstreamových a alternativních médiích v České republice

Mgr. Ondřej Pekáček

1390218 A-EK Frekvenčně charakteristický přenos informace v ekonomických systémech Mgr. Luboš Hanus

1734218 A-FGM Postoj studentů žurnalistiky k novinářské etice: Porovnání České republiky a USA Mgr. Anna Zunová

1868218 A-SP Politické bezvládí a byrokratická autonomie: Správa velkých měst po rozpadu koalic Mgr. Lucie Němcová, M.A.

1870218 A-SP Procedurální změny a postavení Senátu v rámci politického systému USA Mgr. Jakub Dopieralla

Ministerstvo vnitra ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
VI20152019011 Indikátory včasného varování eskalace zamrzlých konfliktů PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.
VI20172019074 Metodika ochrany výzkumných organizací s ohledem na ekonomickou 

bezpečnost státu
Mgr. et Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

VH20182020040 Využití odborných kapacit civilního sektoru pro posílení schopností složek IZS PhDr. Libor Stejskal, Ph.D.

Ministerstvo kultury ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
3286/2018 Mediální studia. Odborný časopis pro kritickou reflexi médií PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.
3337/2018 Evropská observatoř žurnalistiky doc. Mg.A. Filip Láb, Ph.D.

Ministerstvo zahraničních věcí ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
92915_2018_OVD Odkaz roku 1968 v transatlantických souvislostech: Paměť, politika, kultura Mgr. et PhDr. Kryštof Kozák, Ph.D.

92531_2018_OVD Bezpečnostní konference v roce 2018 PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

92923_2018_OVD Historické kořeny Pražského jara a jeho mezinárodní dědictví doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalo-
vá, Ph.D.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – program INTER – COST
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
LTC18076 Za železnou oponou doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalo-

vá, Ph.D.

Státní fond kinematografie
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
1364/2016 Kolik kdy stál český film? Ekonomicko-historická analýza výroby českého 

hraného filmu
doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalo-
vá, Ph.D.

Věda a výzkum



20 Věda a výzkum

Spoluřešitelské projekty 
(Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

Česko-německý fond budoucnosti
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

4_18_8508 (Universität 
Regensburg)

Česko-německá studia – podpora stipendistů  doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Grantová agentura ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

P402/12/G097 – (VŠE, hlavní 
spoluřešitel na UK – CERGE)

DYME – Dynamické modely v ekonomii prof. Roman Horváth, M.A., Ph.D.

16-02288S (MUP, o.p.s.) Anatomie revizionismu a jeho vliv na (sub-) regionální institucionalizace 
a aliance

Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

18-05244S (Vysoká škola 
ekonomická v Praze)

Inovativní přístupy k řízení úvěrových rizik doc. PhDr. Petr Teplý, Ph.D.

18-26714S (hlavní příjemce 
na UK – Centrum pro otázky 
životního prostředí)

Rozvinutí soustavy hybridních modelů pro posuzování dopadů regulací: 
CGE-TIMES

Mgr. Vědunka Kopečná

Technologická agentura ČR (program ÉTA)
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
TL01000432 (Ústav mezinárod-
ních vztahů, v.v.i.)

Migrace z oblasti Blízkého východu, subsaharské Afriky a Asie: geopolitické 
a bezpečnostní souvislosti, důsledky a doporučení pro ČR

Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

Ministerstvo vnitra ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
VI20152020009 (Generální 
ředitelství HZS Institut ochrany 
obyvatelstva (VO)

Cílený aplikovaný výzkum nových moderních technologií, metod a postupů 
ke zvýšení úrovně schopností HZS ČR – CAVHZS

PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

Evropský sociální fond
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
CZ.03.3.X/0.0/15_124/0006483 
(Sdružení pro integraci 
a migraci, o.p.s.)

Města a inkluzivní strategie Mgr. Marie Jelínková, Ph.D.

3.6 Zahraniční programy a projekty

Horizont 2020
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
681228 Global Excellence in Modelling of Climate and Energy (GEMCLIME) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

7. rámcový program
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
609642 Economic Modelling for Climat-Energy Policy (ECOCEP) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

EACEA – The Education, Audiovisual and Culture Executive Agency
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
542836-LLP-1-2013-1-CZ-AJM-PO Researching and Teaching European Studies in Central and Eastern Europe prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.
2016-2256 European Political Sociology doc. Paulus Blokker, Ph.D.
587209 NIECE (New Ideas for Europeanisation from Central Europe) prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., 

Ph.D.
587090 NIICE (New Integration In Central Europe) prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., 

Ph.D.

Věda a výzkum



21

Erasmus Plus – Erasmus Mundus
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

2017-1954/001-001-EMJMD European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

Aktion Österreich
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

81p17 Česko-rakouský seminář soudobých dějin střední Evropy od konce 19. století III doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

International Visegrad Fund
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

31510026 Transport Integration for Prosperity: the Importance of Rail Connections for 
the V4 Internal Cohesion

doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Program malých grantů U. S. Embassy
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

SEZ800-18-GR-033 Podpora transnacionálních akademických vazeb, výměna perspektiv Mgr. et PhDr. Kryštof Kozák, Ph.D.

Israel Institute
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

Israel: Politics & Society Hana Kubátová, M.A., Ph.D.

Spoluřešitelské projekty 

(Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

Horizont 2020
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
727145 (koordinátor – Universi-
teit Utrecht)

Combating Fiscal Fraud and Empowering Regulators (COFFERS) Mgr. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.

765224 (koordinátor –Universi-
ty College London)

Delayed Transformational Fatigue in Central and Eastern Europe (FATIGUE) doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

770342 (koordinátor –Zentrum 
für Sociale Innovation GMBH)

Using science for/in diplomacy for addressing global challenges (S4D4C) Mitchell Young, Ph.D.

770515 (koordinátor – The 
Glasgow Caledonian University)

Skills and Integration of Migrants, Refugees and Asylum Applicants in 
European Labour Markets (SIRIUS)

PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

770142 (koordinátor –Katholie-
ke Univeriteit Leuven)

Reconciling Europe with its Citizens through Democracy and Rule of Law 
(RECONNECT)

doc. Paul Blokker, Ph.D.

210490939 (koordinátor – 
Magyar Tudomanyos Akademia, 
Budapest)

Democratic Efficacy and the Varieties of Populism in Europe (DEMOS) doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

Evropská komise – Generální ředitelství Home Affairs
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

4000008910 (koordinátor – 
University of Leeds)

Countering Islamophobia Through the Development of Best Practice in the 
use of Counter-Narratives in EU Member states

Mgr. Karel Čada, Ph.D.

Česko-bavorská vysokoškolská agentura
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

BTHA_FV-3 (koordinátor – 
Universität Regensburg)

Grenze/n in nationalen und transnationalen Erinnerungskulturen zwischen 
Tschechien und Bayern

doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

Ostatní zahraniční programy
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

EACEA (koordinátor –National 
Taiwan University)

Jean Monnet Networks Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

Věda a výzkumVěda a výzkum



22 Věda a výzkum

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

EACEA 587704 (koordinátor – 
Universität zu Köln)

Enhancing VIsibility of the Academic DialogUe on EU-Turkey CooperaTion 
(VIADUCT)

doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., 
Ph.D.

EACEA574420 (koordinátor – 
University of Glasgow)

Security, Intelligence and Strategic Studies (Erasmus Mundus International 
Master)

PhDr. Vít Střítecký, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21610075 (koordinátor – Univerzita 
Lodž)

The V4 towards migration challenges in Europe Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

International Visegrad Fund 
61610036 (koordinátor – National 
University of Ostroh Academy)

The Comparative Study of Democratization PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21720300 (koordinátor – Budapesti 
Corvinus Egyetem)

Enhancing cooperation among Central Asia researchers in the Visegrad 
countries

PhDr. Jan Šír, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21710077 (koordinátor – Uniwersytet 
Marii Curie-Sklodowskiej, Lublin)

Practical Aspects of Civic Participation and Referendum in the Visegrad 
Group Countries after 1989

PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.

NATO (koordinátor –Yerevan State 
University)

Assessing threat to South Caucasus critical energy infrastructure by 
terrorists

PhDr. Jan Šír, Ph.D.

2018-1-PL01-KA203-050674 
(koordinátor – Uniwersytet im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu)

Eurasian Insights: Strengthening Central Asian Studies in Europe (EISCAS) PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

NATO (koordinátor –Yerevan State 
University)

Assessing threat to South Caucasus critical energy infrastructure by 
terrorists

PhDr. Jan Šír, Ph.D.

2018-1-PL01-KA203-050674 
(koordinátor – Uniwersytet im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu)

Eurasian Insights: Strengthening Central Asian Studies in Europe (EISCAS) PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

3.7 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2018
Jméno Obor Jmenován dne

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph. D. Moderní dějiny 1. 2. 2018

PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. Mediální studia 1. 8. 2018

RNDr. Filip Matějka, Ph.D. Ekonomické teorie 1. 10. 2018

Ing. Michal Plaček, Ph.D., M.Sc. Veřejná a sociální politika 1. 10. 2018

PhDr. Zuzana Havránková, Ph.D. Ekonomické teorie 1. 12. 2018

Seznam profesorů jmenovaných v roce 2018
Jméno Obor Jmenován dne

doc. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D., Sociologie 25. 6. 2018

3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty
Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Stati ve sbornících 129 112 58 48 34 51 44 44 40 32 26
Editorství sborníků 18 9 4 4 2 8 7 5 3 2 10
Kapitoly v monografiích 203 182 154 123 71 112 123 101 88 79 71
Monografie 41 44 51 55 56 61 36 49 32 39 28
Články v čas. s impakt faktorem 34 29 33 29 45 64 85 103 110 88 115
Články v čas. databázi Scopus - - - - - 24 68 59 48 47 31
Články v rec. čas. 137 122 141 169 167 82 82 59 61 44 53
Články v ostatních čas. 61 39 25 40 12 78 72 54 38 32 36
Recenze 36 29 38 31 18 31 31 32 22 17 21
Výzkumné zprávy 0 5 15 12 1 0 0 0 0 0 0
Working papers 76 48 33 29 39 11 8 30 20 3 39
Discussion papers 3 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Věda a výzkum



23Věda a výzkum

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ostatní 11 11 3 4 31 86 38 17 21 53 85
Certifikované metodiky 0 0 0 0 0 4 1 1 1 1 2
CELKEM 749 634 555 545 476 612 595 554 484 437 517
Aktiv. pracovníci 208 191 208 282 310 432 317 337 331 325 295

Publikační činnost interních pracovníků fakulty v roce 2018 podle pracoviště

IES IKSŽ IMS IPS ISS CESES
FSV UK 
celkem

Příspěvky v konferenčních sbornících 4 11 4 3 4 0 26

Editorství sborníků 0 5 2 0 3 0 10

Kapitoly v monografiích 1 22 25 9 13 1 71

Monografie 1 3 14 7 2 1 28

Články v čas. s impakt faktorem 57 6 3 19 27 3 115

Články v čas. databázi Scopus 1 4 2 16 5 3 31

Články v rec. čas. 3 6 14 22 7 1 53

Články v ostatních čas. 2 11 12 3 4 4 36

Recenze 0 0 17 2 2 0 21

Certifikované metodiky 1 0 0 0 0 1 2

Working papers 37 0 0 1 1 0 39

Ostatní 0 3 15 34 31 2 85

CELKEM 107 71 108 116 99 16 517

Aktiv. pracovníci 81 33 52 66 55 8 295

Věda a výzkum



24 Věda a výzkumVěda a výzkum

3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2018

Fakultní akce

•	Debata s Ambassadorem USAID Markem Greenem, 
debata pořádaná v Karolinu ve spolupráci s americkým velvyslanectvím, moderovaná děkankou FSV UK, 19. 10. 2018, Praha.

Institut ekonomických studií

•	Ekonometrický seminář, 
seminář pořádaný ve spolupráci s Humboldt Universität Berlin, 23.–27. 1. 2018, Hejnice.

•	How effective are capital-based macroprudential measures in taming the macro-financial cycles? Evidence from structural models 
for Spain, 
seminář (E. Gerba, Bank of Spain a London School of Economics and Political Science), 10. 2. 2018, Praha, FSV UK, Opletalova.

•	Network Effects of Monetary Policy: Evidence from Global Value Chains, 
seminář (Zornitsa Todorova, Univerzita Bocconi v Miláně), 21. 2. 2018, Praha, FSV UK, Opletalova.

•	Balancing the Public Interest-Defence in Cartel Offenses, 
seminář (Lukas Toth, Univerzita Amsterdam), 19. 4. 2018, Praha, FSV UK, Opletalova.

•	Ethnic Geography, Ethnic Favoritism and the Economics of Ethnic Diversity (Michel Valsecchi, New Economic School, Moskva), 
přednáška, 31. 5. 2018, Praha, FSV UK, Opletalova.

•	Corrupt Bureaucrats: The Response of Non-Elected Officials to Electoral Accountability, 
seminář (Michel Valsecchi, New Economic School, Moskva), 6. 6. 2018, Praha, FSV UK, Opletalova.

•	Global Economic Outlook: Brexit and Trade Wars (Dr. Supachai Panitchpakdi, bývalý generální ředitel WTO, generální tajemník UNCTAD 
a thajský premiér a ministr financí), 
přednáška, 12. 9. 2018, Praha, FSV UK, Opletalova.

•	Asymmetric Connectedness of Fears in the Financial Sector, 
seminář (Mattia Bevilacqua, Kent Business School, University of Kent), 17. 10. 2018, Praha, FSV UK, Opletalova.

•	Efficiency Convergence in Islamic and Conventional Banks, 
seminář (Dr. Vasileios Pappas, Kent Business School, University of Kent), 13. 11. 2018, Praha, FSV UK, Opletalova.

•	Financial (in)stability in Chile, 
seminář (Dimitrios Tsomocos, University of Oxford), 11. 12. 2018, Praha, FSV UK, Opletalova.

•	Financial (in)stability in the Russian Federation (Alexandr Shirobokov, Higher School of Economics, Moskva), 
přednáška, 11. 12. 2018, Praha, FSV UK, Opletalova.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 
a Centrum mediálních studií

•	Rozpravy o prezidentských volbách, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Kamil Švec, Institut politologických studií FSV UK, 
David Klimeš, Economia, Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK, Anna Shavit, Institut komunikačních 
studií a žurnalistiky FSV UK, Jan Tvrdoň, Demagog.cz.), 25. 1. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Náboženská konference: Mediální obraz křesťanství, 
5. ročník mezinárodní konference, 8. 2. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Mazání internetového obsahu, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Marek Vranka, Katedra psychologie FF UK, Katedra 
marketingové komunikace a PR FSV UK, Vlastimil Nečas, Katedra mediálních studií IKSŽ FSV UK, Jan Jirák, Katedra 
mediálních studií IKSŽ FSV UK, Metropolitní univerzita Praha), 22. 2. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Influenceři, 
panelová diskuse (hosté: Kovy, Nicole a Lucie z A Cup of Style, zakladatelka agentury Elite 
Bloggers, Tereza Salte (TerezaInOslo), 28. 2. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Kybernemoc!: Rizika a vedlejší účinky digitálních médií (prof. Manfred Spitzer, Universitätsklinikum Ulm), 
přednáška, 19. 3. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Jak se stát spisovatelem/kou, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Vratislav Maňák, spisovatel a novinář, web ČT24; Štěpán Kučera, spisovatel 
a redaktor, Salon Práva; Lukáš Růžička, PR a komiksový redaktor, nakladatelství Paseka), 22. 3. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Současnost literatury pro děti a mládež. Odkaz Oty Hofmana literatuře a filmu, 
mezinárodní konference, 17.–19. 4. 2018, Praha, UK, Karolinum, Krajská vědecká knihovna v Liberci.

•	Skrytá reklama na sociálních médiích, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Jaroslav Kábele, ředitel strategie a rozvoje ČTK, předseda 
Komise samoregulátora obsahu na internetu SPIR, Denisa Hejlová, Katedra marketingové komunikace a PR, IKSŽ 
FSV UK, Peter Sládeček, CEO influencer partnerské sítě TUBRR), 26. 4. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.



25

•	Debata o českém euroskeptismu, 
veřejná debata, hosté: Aleš Chmelař (Státní tajemník pro evropské záležitosti), Jan Macháček (Institut pro politiku 
a společnost), Tomáš Weiss (IMS FSV UK) a Lenka Zlámalová (Echo24), 24. 4. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Conference of the International Communication Association: na téma „Diverse Voices: Authentic Communication, Trust, Dialogue 
and Society“, 
prekonference ICA, 23. 5.–24. 5. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	4th Worlds of Journalism Study Annual Meeting, 
mezinárodní konference ve spolupořadatelství s Universität Wien a Ludwig-Maxmilians 
Universität München, 29. 5.–30. 5. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Pražské jaro v médiích v r. 1968, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Jakub Končelík, Katedra mediálních studií IKSŽ FSV UK; Jindřich Beránek 
a Karel Lánský, oba z Klubu novinářů Pražského jara a Syndikátu novinářů ČR), 31. 5. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Aktéři vzdělávací politiky a mediální výchova, 
veřejné slyšení s charakterem konference k mediální gramotnosti na půdě Senátu ČR, pořádané ve spolupráci s Výborem pro vzdě-
lávání, vědu, kulturu, lidská práva a petice, Pedagogickou fakultou UK a nadací Green Foundation, 17. 9. 2018, Praha, Senát ČR.

•	Fake news: pravda, lži a polopravdy ve veřejném prostoru, 
veřejná debata spolupořádaná s Českou televizí a Forem 2000, 9. 10. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Únik informací do médií, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Jaroslav Kmenta, Reportér; Jana Klímová, 
Český rozhlas; Jaroslav Ibehej, Národní centrála proti organizovanému zločinu SKPV; Josef Benda, 
Katedra mediálních studií IKSŽ FSV UK), 18. 10. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Media and Technology: Innovative Journalism in a Contested Political Space, 
diskuze v rámci konference pořádané Prague Media Point Conference, Forum 2000, 17. 11. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Diskuze k 17. listopadu 1989, 
veřejná diskuze s gen. Lorencem a Markem Wolnerem v rámci česko-slovenského projektu spolupráce mezi Katedrou žurnalistiky 
FF Univerzity Komenského v Bratislavě a Katedrou žurnalistiky IKSŽ FSV UK, 23. 11. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Influencer marketing, 
veřejná diskuse, (hosté: výkonný ředitel Lafluence Peter Varga, zástupce platformy indaHash pro český a slovenský 
trh Adam Zbiejczuk a zakladatel GNRS Václav Blahout), 26. 11. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Robotická žurnalistika, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Radka Matesová Marková, šéfredaktorka 
zpravodajství ČTK; Jan Kodera, technický ředitel ČTK; Petr Mlch, šéfredaktor Fotobanky ČTK; Václav Moravec, 
moderátor ČT a pedagog na IKSŽ FSV UK), 18. 10. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	CSR v dnešní společnosti, 
kulatý stůl, 12. 12. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Diskuze k 17. listopadu 1989, 
beseda s aktivními účastníky 17. listopadu 1989 a bývalými studenty žurnalistiky Pavlem 
Žáčkem a Markem Wolnerem, 17. 12. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Agenda-setting ve sportovním zpravodajství, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Barbora Černošková, Česká televize; Robert Záruba, Česká televize 
a IKSŽ; Ondřej Trunečka, vedoucí sportovní redakce iDNES.cz, MF DNES, LN a IKSŽ FSV UK; Zdeněk Šesták, marketingový 
specialista, člen exekutivy Hráčské fotbalové unie a IKSŽ FSV UK), 20. 12. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

Institut mezinárodních studií

•	Orbán‘s Hungary, 
přednáška (Ildikó Barna, Eötvös Loránd University), 7. 3. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Ženy zlatého úsvitu, 
veřejná debata, K. Králová, IMS FSV UK, 7. 3. 2018, Praha, Kino Evald.

•	Projekt babička, 
veřejná debata, K. Králová, IMS FSV UK a Ildikó Barna, Eötvös Loránd University, 9. 3. 2018, Praha, Kino Evald.

•	What is exceptional about English exceptionalism?, 
veřejná debata (host: dr. Paul Flather, Oxford University), 23. 4. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Aktuální problémy česko-německých vztahů a současné výzvy německé zahraniční politiky, 
diskuse s Christophem Israngem, německým velvyslancem v ČR, 24. 4. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Transnational legacies of 1968, 
sympozium, 26. 4. 2018, Praha, Skautský institut.

•	Soudobé dějiny střední Evropy od konce 19. století do současnosti včetně aktuálních problémů, 
mezinárodní seminář s Institut für Geschichte, Universität Wien, 2.–5. 5. 2018, Slavonice.

•	Current Populism in Europe: Culture, History, Identity, 
4. ročník mezinárodní konference pořádané ve spolupráci s Heinrich-Böll-Stiftung a Goethe Institutem, 21.–22. 5. 2018, Praha, Goethe Institut.

Věda a výzkumVěda a výzkum



26 Věda a výzkum

•	3rd Conference on Teaching and Learning Politics, International Relations and European Studies – EuroTLC, 
mezinárodní konference společně pořádaná organizacemi BISA, ECPR, PSA a UACES, 31. 5.–1. 6. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	2018 – Long-distance Passenger Transport: Geography, Infrastructure, Competition, 
3. ročník mezinárodní konference k dopravě ve střední Evropě, 25. 5. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Forgotten by Many: Biographies on Margins, 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci s Institutem pro studium strategických regionů UK a Francouzským 
ústavem pro výzkum ve společenských vědách CEFRES, 28.–29. 5. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Europe between Xenophobia and Integration, 
veřejná debata pořádaná ve spolupráci s Knihovnou Václava Havla, hosté: Stathis Kalyvas (Oxford University), Elmira 
Muratova (Tavrijská národní univerzita V. I. Vernadského / Krymská federální univerzita), Paul A. Shapiro (US Holocaust 
Memorial Museum) a Christian Voss (Humboldtova univerzita v Berlíně), 18. 6. 2018, Praha, Knihovna Václava Havla.

•	The Local and the Regional Dimensions of 1918/19. A Comparison, 
mezinárodní konference pořádáná s Masarykovým ústavem, Archivem AV ČR, 
Hannah-Arendt Institut a FU Bozen, 4.–6. 10. 2018, Praha, Goethe Institut.

•	 EU±: Češi a Slováci společně v EU?, 
veřejná debata (hosté: Ivo Šlosarčík z IMS FSV UK, Vladimír Bartovic, ředitel EUROPEUM Institute for European 
Policy a slovenský velvyslanec v Praze Peter Weis), 22. 10. 2018, Praha, Skautský institut.

•	Böhmischer Zirkel“ und „typischer Charakterzeug der slavischen Kriminalität (prof. dr. Volker), 
přednáška pořádaná ve spolupráci s Collegium Carolinum Mnichov a Německým historickým 
institutem Varšava, 1. 11. 2018, Praha, Slovanský ústav AV ČR, v.v.i.

•	Mobilita v datech, 
mezinárodní seminář k řešení projektu Nová mobilita, 8.–9. 11. 2018, Univerzitní centrum MU Telč.

•	ČR jako značka, 
veřejná debata se zástupci Českých center a Czech Trade, 12. 11. 2018, Praha, Skautský institut.

•	Zhodnocení amerických Midterm voleb, 
veřejná debata, hosté: Kryštof Kozák (IMS FSV UK), Martin Mejstřík (IMS FSV UK), Roman Joch (Občanský 
Institut) a Michal Sedláček (MZV ČR), 13. 11. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Future of the EU in the face of current challenges, 
veřejná debata (host: Reinhard Bütikofer, spolupředseda Evropské strany zelených 
v Evropském parlamentu), 20. 11. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Power of the Powerless in the 21st century, 
kulatý stůl, 20. 11. 2018, Praha, CEFRES.

•	The Crimean Tatars: Past and Future of Indigenous People, 
workshop, 26. 11. 2018, Praha, Dům národnostních menšin.

•	Ukrajina pět let poté: Jak zemi změnila Revoluce důstojnosti a ruská agrese? (J. E. Jevhen Perebyjnis, mimořádný a zplnomocněný 
velvyslanec Ukrajiny v České republice), 
přednáška, 29. 11. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

Institut politologických studií

•	Debata s Paulem Ryanem, 
předsedou Sněmovny reprezentantů USA, 27. 3. 2018, Praha, UK, Celetná.

•	On Montesquieu, markets and the liberalism of fear (prof. Thomas Osborne ze School of Sociology, Politics and International Studies, 
University of Bristol), 
přednáška, 11. 5. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Political Polarization in America, Donald Trump and the Future of the Republican Party (dr. Ronald Rapoport, College of William and 
Mary, Williamsburg, Virginie, USA), 
přednáška, 9. 5. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Strategická autonomie = silnější Evropa v rozbouřeném světě? (Jarní bezpečnostní konference), 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s Fridrich-Ebert-Stiftung, 25. 5. 2018, Praha, MFF, Profesní dům.

•	22nd conference of The European Society for Philosophy of Religion in Prague, 
mezinárodní konference pořádána pod záštitou European Society for Philosophy of Religion, 28.–31. 8. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Autorita, totalita, demokracie: příběh jedné země v srdci Evropy, 
debata (hosté: Milena Havlůjová, Jiří Padevět, Vojtěch Kyncl, Jindřich Šídlo, Mirek 
Topolánek a Jan Charvát), 10. 10. 2018, Praha, Americký dům.

•	AI and Resilience (Lukáš Zapletal, Legal & Security Director Coca-Cola HBC), 
přednáška, 29. 10. 2018, Praha, FSV UK, Klikatá.

•	Česko a Evropa 100+, 
mezinárodní konference, 14. Pražská bezpečnostní konference, 16. 11. 2018, Praha, MFF, Profesní dům.

•	Korean Peninsula – Pathways to Peace and Security, 
mezinárodní seminář, pořádaný SBP IPS FSV UK a Peace Research Center Prague, 1. 11. 2018, Praha, UK, Karolinum.

Věda a výzkum



27

•	Rebel Power: Why National Movements Compete, Fight, and Win (dr. Peter Krause, Boston College, MIT), 
přednáška, 8. 11. 2018, Praha, FSV UK.

•	Strategic and geopolitical issues in contemporary world: Secession in the Post-truth, Post-order World, 
mezinárodní konference, 22. 11. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Hope in the Anthropocene, 
seminář prof. Chandlera, hosté: dr. Pol Bargues-Pedrena z Barcelona Centre for International Affairs (CIDOB) 
a dr. Valerie Waldrow z Otto-von-Guericke-Universität v Magdeburku), 28. 11. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Czernin Security Forum, 
mezinárodní konference spolupořádaná ÚMV, SBP IPS FSV UK a Peace Research 
Center Prague, 29.–30. 11. 2018, Praha, Černínský palác.

•	Law and Space Security (dr. Martina Šmuclerová, PSSI), 
přednáška pořádaná ve spolupráci s Americkým centrem Prague Security Studies 
Institute, 18. 12. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

Institut sociologických studií

•	Dentistry in the Age of Healthcare Migration, 
164. Gellnerovský seminář ve spolupráci s Českou asociací pro sociální antropologii 
(host: prof. Stephanie Short, University Sydney), 11. 1. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Dobrodružství, nostalgie a hovězí vývar: O Vietnamcích v Česku a dalších věcech, jež se skrývají v polévkové míse (host: Karel Čada 
a Jakub Grygar z FSV UK), 
121. Sociologický večer, 28. 2. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Konfliktní linie ve stranické a protestní politice: analýza nových demokracií středovýchodní Evropy, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: Ondřej Císař, ISS FSV UK), 8. 3. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	The voluntary career withdraw – Transformation of the capitalist way of living?, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Julia Grulich, 
Sociologický institut, Göttingen), 15. 3. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Role emocí v postfaktické politice (host: Anna Pospěch Durnová, Institute for Advanced Studies, Vienna; Center for Cultural Sociology, 
Yale University; ISS FSV UK), 
122. Sociologický večer, 15. 3. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Jazyk a místo, poetika a politika toponymie na Těšínsku, 
167. Gellnerovský seminář ve spolupráci s Českou asociací pro sociální antropologii a FHS UK 
(host: Přemysl Mácha, Univerzita Ostrava), 22. 3. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Radikálně ekologické aktivity v České republice po roce 1989, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: Arnošt Novák, FHS UK), 22. 3. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Decentralization and Fiscal federalism in Europe Theory and Practice (prof. Yvon Rocaboy, Univerzita Rennes), 
přednáška, 27. 3. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Potíže s resiliencí (host: Martin Hájek, ISS FSV UK), 
123. Sociologický večer, 28. 3. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Habitography (and not ethnography), 
168. Gellnerovský seminář ve spolupráci s Českou asociací pro sociální antropologii 
(host: Stephan Ecks, University of Edinburgh), 11. 4. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.

•	Asymetrie, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: Daniel Sosna, ZU v Plzni), 12. 4. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Paměť míst (host: Csaba Szaló, FSS MU), 
124. Sociologický večer, 12. 4. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	K sousedům „Za lepším“? Čeští gastarbeiteři v Německu a Rakousku, 
veřejná debata (hosté: dr. Michael Moritz, dr. Raimund Haindorfer, dr. Petra Ezzedine), 16. 4. 2018, Praha, Evropský dům.

•	Zdravotnický systém a zdravotní politika (JUDr. Jakub Král, Ph.D., poradce ministra zdravotnictví), 
přednáška, 18. 4. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	The Polish Healthcare System and Healthcare Policy (Dr. Paulina Polak, Jagellonská univerzita v Krakově), 
přednáška, 24. 4. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Zdravotnický systém a zdravotní politika (MUDr. Pavel Vepřek, vedoucí implementačního týmu DRG Restart ÚZIS ČR), 
přednáška, 25. 4. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Street-level justice a Stability and agility of advocacy coalitions in the French politics of hydraulic fracturing (Dr. Stéphane Moyson, 
Université Catholique de Louvain), 
přednáška, 25. 4. 2018, Praha, CESES, Celetná

•	Editace genomu – racionalita emocí a autenticita umělého života, 

Věda a výzkumVěda a výzkum



28 Věda a výzkum

čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: Eva Šlesingerová, FSS MU), 24. 5. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Laici a klerici v české katolické církvi (host: Barbora Spalová, FSV UK), 
125. Sociologický večer, 25. 4. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Heterotopické uspořádávání: etnografie jedné české porodnice, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: Edit Szénássy, FF UK), 26. 4. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Sociological pragmatism at the crossroads. Dealing with complexity and uncertainty in an era of multi-scale controversies             
(prof. Francis Chateauraynaud, EHESS-Ecole, Paris), 
přednáška, 10. 4. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Argumentative and narrative approaches in pragmatic sociology, 
workshop (hosté: Francis Chateauraynaud a Josquin Debaze, oba z EHESS-Ecole, Paris), 11. 4. 2018, Praha, CESES, Celetná.

•	New Religious Practices and / in Media (dr. Alessandro Testa, Universität Wien, ISS FSV 
UK), přednášky, 13. 4., 27. 4. a 11. 5. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Becoming Civil Partners: reaching different decision and telling Significant Others (dr. Emma Teple-Malt, Staffordshire University), 
přednáška, 2. 5. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	TACKLING Domestic Abuse: Being pro-perpetrator to be pro-victim (dr. Emma Teple-Malt, Staffordshire University), 
přednáška, 3. 5. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Displaying (Un)healthy Relational Practices Education: Preliminary Findings, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: dr. Emma Teple-Malt, Staffordshire University), 3. 5. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Householding.xlsx, or calculating and moralizing domestic life through home-made spreadsheets (host: Mateusz Halawa, Max Planck 
Partner Group for the Sociology of Economic Life at the Institute of Philosophy and Sociology of the Polish Academy of Sciences), 
126. Sociologický večer, 9. 5. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	A short introduction to the anthropology of European Identity /ies (dr. Alessandro Testa, Universität Wien, ISS FSV UK), 
přednáška, 15. 5. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	The decline of liberal constitutionalism in Central and Eastern Europe (prof. Zdeněk Kühn, PF UK), 
přednáška, 17. 5. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Teorie her a multiagentní modelování: ukázka řešení the Retirement Problem, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: František Kalvas, ZU v Plzni), 17. 5. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Acting in the Name of Matters of Concern, 
seminář s Francoisem Coorenem, Université de Montréal, 28. 5. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Doktorandská konference Sociologie, Veřejné a sociální politiky a příbuzných společenských věd, 
pořádaná ve spolupráci se Sociologickým ústavem AV ČR, 30. 5. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.

•	Democracy and Autocracy – Is There a Competition? (prof. Stein Ringen, University of Oxford), 
přednáška, 30. 5. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	The Symbolic Codification and Political Role of Collective Perfomances and Public Rituals in Central Catalonia (Berga, Solsona), 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: dr. Alessandro Testa, Universität Wien, ISS FSV UK), 31. 5. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Romské migrace z České republiky do západních států a jejich specifika, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: doc. 
Zdeněk Uherek, ISS FSV UK), 7. 6. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Skills and Integration of Migrants, Refugees and Asylum Applicants in European Labour Markets, 
mezinárodní workshop, 20.–21. 6. 2018, Praha, Dům národnostních menšin.

•	Trade Unions/Unequal Starts/Engines of Innovation – Current issues of labour migration in the Czech Republic, 
veřejný seminář, 21. 6. 2018, Praha, Dům národnostních menšin.

•	Resisting Death, Reconfiguring Life: Investigating Cryopreservation Practices in Contemporary Societies                                                
(prof. Thomas Lemke, Goethe-Universität Frankfurt am Main), 
workshop a přednáška, 15.–16. 10. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice, Smetanovo nábř.

•	Česká otázka, česká identita a symbolická centra české politické kultury (host: Miloš Havelka, FHS UK), 
127. Sociologický večer, 18. 10. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Fragile Europe, 
mezinárodní konference, 2.–3. 11. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice.

•	Generational Change In the American LGBT Community anf Movement, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: Fred Fejes, Florida Atlantic University, UP v Olomouci), 8. 11. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	FREEZING (host: Johana James Kotišová, FF UK), 
128. Sociologický večer, 8. 11. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Sociologická encyklopedie – aktuální stav a její další osudy, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 



29Věda a výzkum

(host: Zdeněk R. Nešpor, FHS UK a SoÚ AV ČR), 15. 11. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.
•	O kompetentných superdeťoch: nový verejný diskurz o vzdelávaní a jeho dôsledky (host: Ondrej Kaščák, Trnavská univerzita), 

129. Sociologický večer, diskuse, 18. 11. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.
•	Visualizing social Inequality and the Czech status attainment model, 

čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: Michael Smith, CERGE-EI), 29. 11. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Revoluce, důvěra a ústava: konstituční proces v Tunisku po arabském jaru (host: Tereza Jermanová, FF UK), 
130. Sociologický večer, diskuse, 28. 11. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.

•	Změna organizace a krizový diskurz, 
workshop, 6. 12. 2018, Praha, UK, Celetná.

•	Crowding In Cooperative Behavior and the Implications for ClimateChange Adaptation in River Basin Governance                                      
(prof. Edella Schlager, University of Arizona, Tuscon), 
přednáška, 12. 12. 2018, Praha, CESES, Celetná.

•	Projekt Qualitas – sociologicko-fyziologický výzkum životního stylu, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(hosté: Dana Hamplová, Tomáš Mráček, Martin Sládek, všichni AV ČR), 13. 12. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Populism in Sociological Perspective: theories and problems, 
čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: Manuel Anselmi, FSV UK), 13. 12. 2018, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Opening legal profession in Poland after 1989 (Kaja Gadowska, Jagelonská univerzita), 
přednáška, 19. 12. 2018, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

3.10 Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií
•	 doc. PhDr. Zuzana Havránková, Ph.D. – Cena Kateřiny Šmídkové.
•	 Mgr. Miroslav Palanský – Cena Karla Engliše v soutěži Mladý ekonom 

(The Value of Political Connections in the Post-Transition Period: Evidence from the Czech Republic).
•	 Mgr. Jan Žáček – 2. místo v soutěži Mladý ekonom (Should Monetary Policy Lean Against 

the Wind? An Evidence from a DSGE Model with Occasionally Binding Constraint).
•	 Bc. Michal Kotrč – Cena rektora – Cena prof. JUDr. Karla Engliše pro nejlepší absolventy společenskovědních oborů.
•	 Bc. Vojtěch Jurka – 2.–3. místo Journal of Undergraduate Research in Finance (JURF) Competition.
•	 Tadeáš Krejčí, Michal Petrouš, Jakub Říha, Ira Saktor a Norbert Skákala – CFA Institute Research Challenge – 1. místo v národním finále.
•	 Nicolas Fanta, Oskar Gottlieb, Pavel Irinkov a Dominik Vach – 1. místo v University Trading Challenge.

Institut mezinárodních studií
•	 Mgr. Jana Krejčová – Cena Edvarda Beneše 3. stupně v oblasti Historie 20. století 

(La Nation Tchéque: konstrukce československého národa ve Francii).
•	 Mgr. Martin Farkač – 2. místo v soutěži Laboratoř Evropské unie: sborník nejlepších 

diplomových prací s tématikou EU (ESA – překážka pro další supranacionalizaci?).

Institut politologických studií
•	 Mgr. Radek Dragoun – Cena Josefa Luxe za diplomovou práci Ústavní zvyklosti v České republice.
•	 Bc. Jakub Černý – Cena Josefa Vavrouška (1. místo/bakalářská práce) a Cena Edvarda Beneše 

3. stupně (Analýza podkladů pro vzdělávání o českém politickém systému).
•	 Mgr. Kryštof Doležal – Cena Edvarda Beneše 2. stupně v oblasti Sociologie 

(Zpověď jako technika subjektivace v politickém myšlení Michela Foucaulta).

Institut sociologických studií
•	 PhDr. Petr Witz, Ph.D. – Mzia Mikeladze PhD Thesis Award (Effective Governance 

for Public-Private Partnerships: Challenges and Solutions for existing Models).

3.11 Akce a aktivity studentských spolků

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

•	Hosté na Hollaru: Branding 
debata, 21. 3. 2018, Praha, budova FSV UK.

•	Noc na Hollaru, 
přednášky, debaty, večírek, 20. 4. 2018, Praha, budova FSV UK.

•	Hosté na Hollaru: Neziskové organizace 

Věda a výzkum



30 

debata, 23. 4. 2018, Praha, budova FSV UK.
•	Neprůstřelná benefice: Vec live & Smack DJ set // investigace.cz, 

benefiční akce za investigativní žurnalistiku a k připomínce vraždy Jána Kuciaka a Martiny Kušnírové 
debata, párty, 22. 5. 2018, Praha, budova FSV UK.

•	Hosté na Hollaru: Udržitelnost, 
23. 6. 2018, Praha, budova FSV UK.

•	Hosté na Hollaru: Influencer marketing, 
26. 11. 2018, Praha, budova FSV UK.

Institut politologických studií
•	Slumy, bída a vyčlenění v Asii, 

15. 3. 2018, debata ve spol. s Centrem pro studium Asie, Praha, Hollar.
•	Čínské investice v ČR a Evropě; ekonomická a politická dimenze, 4. 4. 2018 

debata ve spol. s Centrem pro výzkum Asie, Praha, Hollar.
•	Geopolitics of Space with Michael Romancov, 

14. 4. 2018, ve spol. s Prague Security Studies Institute a Americkým centrem, přednáška, Praha, Americké centrum.
•	Debata s Václavem Moravcem,  

5. 5. 2018, debata, Praha, Hollar.
•	ESA Perspective on Europe´s Space Security, 

18. 5. 2018, ve spol. s Prague Security Studies Institute a Americkým centrem, přednáška, Praha, Americké centrum.
•	Law and Space Security, 

31. 5. 2018, ve spol. s Prague Security Studies Institute a Americkým centrem, přednáška, Praha, Americké centrum.
•	Debata se studentskými kandidáty do zastupitelstev, 

15. 10. 2018, debata, Praha, Café Club Míšenská.
•	Debata s Johnem Nylinem, 

7. 11. 2018, debata, Praha, Hollar.
•	Umělci a jejich role roku 1989, 

17. 11. 2018, ve spol. s organizátory akce Uctění 17. listopadu na Albertově, debata, Praha, Albertov.
•	Změny v americké politice vůči východní Asii, 

20. 11. 2018, ve spol. s Centrem pro studium Asie, debata, Praha, Hollar.
•	Média napříč státy: hranice svobody slova, 

27. 11. 2018, debata, Praha, Hollar.
•	Hybridní válka – nový způsob válčení, nebo prázdný pojem?, 

13. 12. 2018, debata, Praha, FF UK. 

Institut sociologických studií
•	Co to znamená být dospělým? (Miriam Kotrusová) 

Přednáška u vína, 14. 11. 2018, Praha, Café Neustadt.
•	Erasmus ‘n‘ chill (hosté: Lenka Dvořáčková z ISS FSV UK, Dorotea Mejstříková z ISS FSV UK, Petr Havlíček z ISS FSV UK,                         

Terezie Hanzlíková z ISS FSV UK), 
setkání se studenty programu Erasmus+, 20. 2. 2018, Praha, Standart Café.

•	Kurz negativního myšlení, Sociokino, 
promítání filmu, 21. 6. 2018, Praha, Kampus Hybernská.

•	Laureát Gratias Tibi do 30 let (Stužák 
workshop ISS: Optikou bezkonfliktní společnosti), Cena Gratias Tibi, 15. 5. 2018, Praha, Kino Lucerna. 

•	Lepší svět (host: Petr Soukup), 
Sociokino, promítání filmu s komentářem, 22. 11. 2018, Praha, Kampus Hybernská.

•	Máte pravdu? (Jiří Bureš) 
workshop, 21. 3. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice. 

•	Máte pravdu? II (Jiří Bureš,) 
workshop, 11. 4. 2018, Praha, FSV UK, Jinonice. 

•	Optikou bezkonfliktní společnosti, Jeden svět na školách 
workshop v rámci projektu Stužák, 19. 6. 2018, Praha, Kasárna Karlín. 

•	Optikou bezkonfliktní společnosti, Studentský festival 2018 
workshop v rámci projektu Stužák, 19. 10. 2018, Praha, Clam-Gallasův palác. 

Věda a výzkum



31Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Spolupráce se zahraničními univerzitami nejen v Evropě, ale po 
celém světě patří i nadále mezi hlavní priority Fakulty sociálních 
věd Univerzity Karlovy. Mezinárodní mobilita tvoří nedílnou součást 
pedagogických a výzkumných aktivit FSV UK. Zahraniční studijní 
pobyty, jakož i přednáškové a výzkumné stáže badatelů z řad 
pracovníků FSV UK kultivují akademické prostředí a přispívají 
k výměně informací i zkušeností na mezinárodní úrovni, které 
jsou nezbytné pro zkvalitnění a inovaci výuky i výzkumu. Fakulta 
dlouhodobě udržuje, rozšiřuje a inovuje síť svých zahranič-
ních partnerů, díky čemuž se mobilita FSV UK řadí mezi jednu 
z nejvyšších mezinárodních mobilit v rámci Univerzity Karlovy. 
Fakulta se tak může plně etablovat v mezinárodní akademické 
sféře. Mezinárodní rozměr fakultě dodává i velké množství 
zahraničních studentů a akademických pracovnic a pracovníků, 
kteří zde každoročně působí. 

Mezinárodní mobilita FSV UK vychází zejména z evropského 
prostoru terciárního vzdělávání založeného na Boloňském procesu, 
který se odráží především v evropském výměnném programu 
ERASMUS+. Atraktivnost fakulty dokládá i zájem zahraničních 
studentů o studium na Fakultě sociálních věd. V roce 2018 zde 
studovalo nejvíce zahraničních studentů v programu ERASMUS+ 
z celé Univerzity Karlovy. Fakulta měla na konci roku 2018 uzavřeno 
364 smluv na studijní pobyty, 293 smluv pro akademické pracovnice 
a pracovníky a 81 smluv na studentské praktické stáže. 

V rámci programu ERASMUS+, aktivity mezinárodní kreditová 
mobilita, jsou také podporovány výměny studentů a akademických 
pracovníků se zeměmi nejen v Evropě, ale i mimo ni. V roce 2018 
se uskutečnila výměna studentů a akademiků z těchto univerzit: 
University of Tirana, National University of Kyiv-Mohyla Academy, 
New Economics School Moscow, Tel Aviv University a University 
of Sarajevo. Celkem přijelo přes mezinárodní kreditovou mo-
bilitu devět studentů a přijali jsme tři akademické pracovníky. 
Z FSV UK na zahraniční univerzity vyjeli čtyři studující a dva 
akademičtí pracovníci.

Pro další období 2018–2020 FSV UK uspěla s návrhem spolupráce 
s devíti univerzitami. Spolupráce pokračuje s University of Tirana, 
National University of Kyiv-Mohyla Academy a Tel Aviv University. 
Nově začala FSV UK naplňovat uzavřenou dohodu s University 

of Belgrade, Belarusian State University, Ukrainian Catholic 
University, University of Haifa. Rozvoj spolupráce pokračuje 
s prestižními univerzitami severoamerického kontinentu – ka-
nadskou Queen’s University a americkou University of North 
Carolina at Chapel Hill.

Stěžejní program mezinárodní studentské výměny ERASMUS+ 
doplňují další multilaterální programy, jako jsou Joint Master 
Degrees (dříve Erasmus Mundus) nebo program CEEPUS. Fakulta 
se dále zaměřuje na rozvoj mezinárodní spolupráce mimo rámec 
evropských programů. Svá partnerství v Asii, Austrálii, Severní 
a Jižní Americe nejen udržuje a rozvíjí, ale také aktivně navazuje 
novou spolupráci, čímž přímo podporuje rozvoj a kredibilitu 
stávajících studijních programů. Navíc dává stimul k vytváření 
společných studijních programů a výzkumných projektů s možností 
mezinárodních výstupů. 

Při zajišťování mezinárodní mobility fakulta úzce spolupracuje 
s rektorátem a dalšími součástmi Univerzity Karlovy, s Mini-
sterstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvem 
zahraničních věcí ČR či Ministerstvem vnitra ČR.

V roce 2018 se dále významně rozvíjely cizojazyčné programy 
v anglickém jazyce. Nabídka FSV UK v tomto směru sestávala 
z jednoho bakalářského (Bachelor in Economics and Finance) 
a celé řady magisterských programů. Studenti mohli studovat 
magisterský program Balkan, Eurasian and Central European 
Studies, Central European Comparative Studies, Master in Area 
Studies, Geopolitical Studies, International Economic and Political 
Studies, Master in International Relations, Master in International 
Security Studies, International Masters in Economy, State and 
Society, který realizujeme ve spolupráci se School of Slavonic and 
East European Studies na University College of London. Dále pak 
Václav Havel Joint Master Programme European Politics and Society, 
který je realizován ve spolupráci s Leiden University, Jagiellonian 
University v Krakově a University Pompeu Fabra v Barceloně.

Další programy, které mohli studenti absolvovat, jsou Master 
in Economics and Finance, Public and Social Policy, Sociology in 
European Context, double degree program Corporate Finance 
and Strategy realizovaný s Univerzitou Štrasburk, double degree 

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky
PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., členka kolegia děkanky pro mezinárodní a cizojazyčné studijní programy
Mgr. Michaela Rudinská, vedoucí Oddělení zahraničních styků

Mezinárodní 
spolupráce v oblasti 
    vzdělávání4.

Věda a výzkum



32 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

program German and Central European Studies realizovaný 
ve spolupráci Pedagogickou univerzitou v Krakově, Václav Havel 
EUROPAEUM MA Programme, Euromasters/Transatlantic Master, 
který je koordinován University of Bath, International Security, 
Intelligence and Strategic Studies jako joint master degree 
s University of Glasgow, University of Dublin a University OTH 
Regensburg. 

Ke stávající nabídce přibyly nové akreditované programy; studenti 
se do dalšího akademického roku mohou hlásit do bakalářského 
programu Politics, Philosophy and Economics a magisterského 
programu Society, Communication and Media. 

V akademickém roce 2018/19 bylo v cizojazyčných programech 
celkově zapsáno 425 studentů. 

Kromě běžné propagace na webu a sociálních sítích se FSV UK 
dařilo zviditelnit cizojazyčné programy díky účasti zástupců 
fakulty na mezinárodních veletrzích vzdělávání.

K prohlubování mezinárodní spolupráce jsou využívána také tzv. 
strategická partnerství, která jsou uzavírána na úrovni Univerzity 
Karlovy s předními univerzitami v Evropě a ve světě. V roce 2018 
byl např. realizován workshop na téma Global Excellence in Climate 
and Energy ve spolupráci s University of Oxford (Velká Británie), 
McGill University (Kanada), University of Warsaw a Katholieke 
Universiteit Leuven (Belgie), nebo se uskutečnilo sympozium 
Jews in Central Europe ve spolupráci s The Hebrew University 
of Jerusalem.

Fakulta dále nabízí možnost studovat v anglickém jazyce v post-
graduálních oborech, čímž se snaží přilákat zahraniční juniorské 
badatele, kteří mohou významně oživit výzkumnou i pedagogickou 
činnost FSV UK. 

FSV UK se každoročně účastní výzvy Post-doc programu UK, 
jehož cílem je finanční podpora akademických pracovníků, 
absolventů Ph.D. studia v zahraničí za účelem jejich působení 
primárně ve vědecko-výzkumné, ale také pedagogické činnosti 
na FSV UK. Touto aktivitou tak dochází k dalšímu prohlubování 
mezinárodního prostředí na FSV UK. V roce 2018 získala FSV 
UK finanční podporu pro jednoho nového uchazeče. Zároveň 
pokračovala finanční podpora pro čtyři post-doktorandy, kteří 
byli vybráni o rok dříve. 

4.1 Významná dlouhodobá spolupráce

S Rakouskem, Německem a Francií probíhá dlouhodobá pe-
dagogická spolupráce nad rámec programu ERASMUS+. Jedná 
se především o studentské a pedagogické výměny, případně 
přednáškové pobyty částečně financované na smluvním základě 
Česko-německého fondu budoucnosti, DAAD či AKTION. Hlavními 
partnery jsou vídeňská univerzita (Institut für Geschichte a Institut 
für Politikwissenschaft), dále univerzity Konstanz, Regensburg, 
Düsseldorf, Hagen a Humboldtova univerzita v Berlíně. Dále také 
pokračuje dlouhodobá spolupráce s Francií, a to především na 
doktorandské úrovni ve spolupráci s CEFRES.

Kromě toho se rozvíjí spolupráce mimo Evropu. V rámci mezi-
fakultních dohod v roce 2018 nadále pokračovala např. výměna 
studentů s Australian National University, University of Richmond 
(USA), Temple University (USA), City University of Hong Kong 
a Hong Kong Baptist University, s Interdisciplinary Center Herzliya 
v Izraeli, Sogang University v Koreji, New Economic School v Rusku, 
International University of Japan či University of Calgary v Kanadě. 
Další dlouhodobé pobyty studující realizovali na univerzitách 
v Austrálii, Kanadě, Mexiku, Japonsku, Spojených státech či 
v Korejské republice. 

V rámci FSV UK tradičně probíhají letní školy, které jsou orga-
nizovány jednotlivými instituty fakulty v Praze či v zahraničí, 
a školy, jež organizují zahraniční subjekty na půdě FSV UK za 
úzké spolupráce se zahraničním oddělením nebo instituty. Letní 
škola „The American Institute for Economic and Political Systems“ 
organizovaná americkou nadací The Fund for American Studies 
(TFAS) ve spolupráci s Univerzitou Karlovou probíhá již od roku 
1993. Školy se v roce 2018 zúčastnilo 101 studentů z 36 zemí. 
Ukončena byla závěrečným slavnostním aktem v historických 
prostorách Karolina za účasti bývalého ministra mezinárodních 
vztahů Slovenské republiky Pavola Demeše. FSV UK ve spolupráci 
s organizací TFAS v roce 2018 organizovala i další letní program 
s názvem „European Journalistic Institute“, kterého se zúčastnilo 
26 studentů z 13 zemí. Dále se ve spolupráci s americkou nadací 
Leadership exChange uskutečnil v Praze 18. ročník letní školy 
„Global Leadership Program“, kterého se účastnilo 49 studentů 
z USA, Austrálie, Mexika, Nepálu a Vietnamu. Rovněž se realizo-
vala každoroční společná tvůrčí dílna marketingové komunikace 
a žurnalistiky ve spolupráci s University of Missouri-Columbia 
School of Journalism. 

4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2017

Vyslaní a přijatí pedagogičtí a vědečtí pracovníci

Země
Meziuniverzitní dohody CEEPUS ERASMUS

přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící

Německo 2 2 5 4

Polsko 5 2 2

Belgie 2

Španělsko 1

Rumunsko 1

Litva 1 2 1

Slovensko 5 1



33Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Země
Meziuniverzitní dohody CEEPUS ERASMUS

přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící

Itálie 2

Švédsko 1

Nizozemí 1

Lotyšsko 1

Slovinsko 1

Chorvatsko 1

Rakousko 2 1

Finsko 1

Francie 2

CELKEM 8 8 1 2 19 11

Vyslaní studující

Země

Double 
degree, 

join 
degree

mezi-
fakultní 
dohody

ostatní
mezi-
vládní 

dohody

Program 
ERASMUS+

program 
CEEPUS

program 
DAAD

program 
AKTION

krátkodobé 
výměnné 

pobyty

mezi- 
univerzitní 

dohody
Celkem

Arménie 1 1

Austrálie 4 4 8

Belgie 5 5

Čína 1 1 2

Česká republika 2 2

Dánsko 7 7

Estonsko 3 3

Finsko 10 10

Francie 26 26

Gruzie 1 1

Hongkong 1 2 3

Irsko 4 4

Itálie 1 10 11

Izrael 3 2 5

Japonsko 1 2 3

Jihoafrická 
republika

1 1

Kanada 1 5 6

Kypr 1 1

Litva 3 3

Lotyšsko 1 1

Maďarsko 6 6

Mexiko 4 4

Německo 1 39 40

Nizozemsko 27 27

Norsko 5 5

Polsko 6 1 7

Portugalsko 7 7

Rakousko 5 1 6

Rumunsko 2 2

Ruská federace 1 4 5 15

Singapur 1 1



34 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Země

Double 
degree, 

join 
degree

mezi-
fakultní 
dohody

ostatní
mezi-
vládní 

dohody

Program 
ERASMUS+

program 
CEEPUS

program 
DAAD

program 
AKTION

krátkodobé 
výměnné 

pobyty

mezi- 
univerzitní 

dohody
Celkem

Slovinsko 3 3

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

29 29

Spojené státy 
americké 8 3 8 19 1

Španělsko 16 16

Švédsko 8 8

Švýcarsko 1 1

Tchaj-wan 1 1 2

Turecko 1 1 2

Uruguay 1 1

Celkem 9 20 1 225 1 1 5 32 294

Přijatí studující

Země
mezi-

fakultní 
dohody

ostatní mezivládní 
dohody

Program 
ERAS-
MUS+

program 
DAAD

program 
CEEPUS

program 
AKTION

krátkodobé 
výměnné 

pobyty 
(placené)

mezi- 
univerzitní 

dohody
Celkem

Albánie 1 1

Argentina 1 1

Arménie 3 3

Austrálie 5 8 13

Ázerbájdžán 1 1

Bahrajn 2 2

Belgie 23 4 27

Bělorusko 1 1

Bulharsko 4 4

Česká republika 3 3

Čína 2 2

Dánsko 18 18

Estonsko 9 2 11

Finsko 11 11

Filipíny 1 1

Francie 2 110 2 114

Gruzie 3 4 7

Hongkong 9 2 11

Chile 3 1 4

Chorvatsko 6 6

Indie 5 5

Indonésie 1 1

Irsko 19 19

Irák 1 1

Itálie 51 8 59

Izrael 3 3 1 7

Japonsko 1 3 13 17

Kanada 2 3 5 10

Kazachstán 15 15



35Mezinárodní spolupráce v oblasti vzděláváníMezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Země
mezi-

fakultní 
dohody

ostatní mezivládní 
dohody

Program 
ERAS-
MUS+

program 
DAAD

program 
CEEPUS

program 
AKTION

krátkodobé 
výměnné 

pobyty 
(placené)

mezi- 
univerzitní 

dohody
Celkem

Kolumbie 2 2

Korejská republika 9 1 13 23

Kosovo 3 3

Kostarika 1 1

Kypr 4 1 5

Libanon 3 3

Litva 6 1 1 8

Lotyšsko 3 3

Maďarsko 7 1 8

Makedonie 4 4

Malajsie 1 1

Mexiko 1 5 8 14

Mongolsko 2 2

Německo 2 96 12 6 116

Nizozemsko 16 16

Norsko 3 3

Pákistán 3 3

Polsko 38 1 2 41

Portugalsko 25 1 26

Rakousko 4 3 1 8

Rumunsko 16 1 17

Ruská federace 7 2 2 6 17

Řecko 4 6 10

Singapur 16 3 19

Slovenská republika 41 2 43

Slovinsko 10 3 13

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

45 8 53 26

Spojené státy 
americké 10 49 8 67

Srbsko 4 4

Španělsko 38 4 42

Švédsko 9 9

Švýcarsko 3 2 5

Tádžikistán 1 1

Tchaj-wan 6 2 11 3 22

Turecko 15 6 21

Ukrajina 11 11

Uzbekistán 1 1

Venezuela 2 2

Zambie 1 1

CELKEM 52 12 630 6 243 80 1023



36  Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Mgr. Vít Kettner, vedoucí IT oddělení 
Ing. Jan Kindermann, vedoucí oddělení projektové podpory a investic
Mgr. Pavel Pilz, vedoucí Centra vědeckých informací

Za největší rozvojový impulz v roce 2018 lze jednoznačně považovat 
schválení projektu „Modernizace a rozšíření prostorového zázemí 
výuky v Areálu Jinonice“ s celkovým rozpočtem ve výši 839,7 milionu 
Kč, který umožní rekonstrukci a dobudování zázemí fakulty v tomto 
objektu. Během roku byly rovněž kontinuálně rozvíjeny fakultní 
aktivity celouniverzitních projektů v mobilitních výzvách 027 a 050 
OP VVV. Následně se fakulta zapojila do přípravy navazujícího 
mobilitního projektu ve výzvě 070, v němž je, stejně jako v případě 
výzvy 050, cílem projektu podpořit kvalitní, ale finančně neúspěšné 
žadatele o granty Marie Curie. V neposlední řadě proběhla realizace 
celouniverzitního projektu ve výzvě 044 (Program rozvoje studijního 
prostředí), jehož cílem bylo zlepšení vybavení a technického zařízení 
využívaného ve výuce v bakalářských a magisterských studijních 
programech, včetně rozsáhlých nákupů nejnovější multimediální 
techniky do vybraných učeben. Rok 2018 znamenal také dokončení 
realizace tříletého institucionálního plánu a projektů inovace kurzů 
realizovaných na úrovni institutů, resp. studijních programů. 
V oblasti IT se, vedle zapojení do nákupů vybavení z projektů OP 
VVV, hlavní úsilí soustředilo na přípravu, vývoj a spuštění nových 
webových stránek institutů společně s dalšími webovými stránkami 
a aplikacemi (např. rezervační systém konzultačních hodin, fakultní 
newsletter, aplikace pro on-line platby nebo editační systém osobních 
profilů zaměstnanců). V souvislosti s nabytím účinnosti nařízení 
GDPR bylo připraveno nové opatření děkanky č. 49/2018 týkající 
se vzniku, zániku a správy uživatelských účtů na FSV UK.

Pokračující zapojení fakulty do projektů OP VVV

V rámci přípravné fáze investičního projektu „Modernizace a rozšíření 
prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice“ (výzva 016) bylo dne 
3. 1. 2018 získáno územní rozhodnutí pro umístění polyfunkční 
přístavby Areálu UK Jinonice. Následně se projektový tým zaměřil 
na získání stavebního povolení v termínu do konce března, který 

stanovilo MŠMT. Jako výsledek této snahy bylo dne 26. 3. 2018 podáno 
ohlášení stavebního záměru polyfunkční přístavby s certifikátem 
autorizovaného inspektora, které bylo následně odsouhlaseno 
stavebním úřadem Prahy 5, a právo provést oznámený stavební 
záměr tak vzniklo dne 13. 4. 2018. V souvislosti s přístavbou 
a nutnými přeložkami sítí byla dne 29. 3. 2018 podepsána kupní 
smlouva s hlavním městem Prahou na odkup pozemků nutných pro 
realizaci stavby. Přípravná fáze projektu byla formálně ukončena 
dne 26. 4. 2018 podpisem rozhodnutí o poskytnutí dotace.

V následné fázi se projektový tým věnoval zapracování specifických 
požadavků uživatelů Areálu UK Jinonice a přípravě podkladů 
pro projektovou dokumentaci pro výběr zhotovitele. V průběhu 
druhé poloviny roku 2018 byly začleněny požadavky uživatelů 
k projektové dokumentaci ve stupni DSP, které zahrnují změnu 
vnitřního uspořádání dispozic stávajících objektů jinonického 
areálu. Dále byl zpracován stavebně technický průzkum a statické 
posudky na stávající budovy. Také byly zahájeny práce na technických 
standardech a specifikacích a v dalším podstatném kroku byla 
v září 2018 uzavřena dílčí dohoda s administrátorem klíčové veřejné 
zakázky na generálního dodavatele stavby. Tato veřejná zakázka 
byla následně intenzivně připravována ve zbylém období do konce 
roku, aby mohla být v prvním kvartálu 2019 formálně vyhlášena.

Na celouniverzitním projektu „Zvýšení kvality vzdělávání na UK a jeho 
relevance pro potřeby trhu práce“ ve výzvě 015 se FSV UK podílí 
aktivitami na podporu internacionalizace a mobility v bakalářském 
a magisterském studiu, zvyšování kompetencí pedagogů skrze 
vzdělávací aktivity i v oblasti e-learningu a vytvoření systému 
studijního a kariérního poradenství. Součástí projektu je financování 
pracovních pozic v rámci děkanátu, které naplňují projektové cíle 
v oblasti podpory studentské a akademické mobility, studijního 
a kariérního poradenství. V oblasti kariérního poradenství jsou 

Informační 
a komunikační  
technologie 
   a rozvoj fakulty5.



37Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

od roku 2018 plně funkční webové stránky v českém i anglickém 
jazyce a pravidelně probíhá komunikace s firmami, které mají 
zájem o zveřejnění pracovních nabídek či stáží. Dále na FSV UK 
působí dvě poradkyně pro studenty se speciálními potřebami, 
jejichž smyslem je snížit studijní neúspěšnost této kategorie 
studentů. Klíčovým indikátorem fakultních aktivit v rámci projektu 
je počet akreditací nově koncipovaných studijních programů, což je 
kontinuálně probíhající proces související s novou institucionální 
akreditací Univerzity Karlovy. V neposlední řadě probíhají v rámci 
projektu práce na elektronické učebnici češtiny pro cizince.

Stěžejní část projektových prostředků v projektu „Podpora rozvoje 
studijního prostředí na Univerzitě Karlově“ (výzva 044) byla vyčerpána 
na přelomu 3. a 4. kvartálu roku 2018. V souladu s projektovou žádostí 
došlo k modernizaci Rozhlasové a televizní laboratoře, fotolaboratoře 
IKSŽ, nákupu širokého spektra elektronických publikací a k pořízení 
IT vybavení a softwaru napříč fakultními budovami, které jsou 
určeny k používání studenty na bakalářské a magisterské úrovni. 
Všechny tyto akvizice výrazně zlepšily materiální podmínky studijního 
prostředí na FSV UK. V průběhu realizace projektu došlo ke zrušení 
veřejné zakázky na nákup nábytku do studijních místností FSV 
UK. Důvodem zrušení byl paralelní vývoj v rámci projektu ve výzvě 
016: tento projekt předpokládal, že jinonický areál bude fungovat 
i během rekonstrukce, resp. že zde rekonstrukce bude probíhat 
po částech a nedotčené části areálu budou paralelně využívány 
k výuce. Nábytek nakoupený z projektu PRSP, ve své většině určený 
do Jinonic, by tak po dobu rekonstrukce sloužil svému účelu na místě, 
které bylo v projektu stanoveno. Na základě postupu projekčních 
prací, úpravy harmonogramu a dalšího vývoje došlo nicméně vedení 
FSV UK k závěru, že realizace projektu ve výzvě 016 bude možná 
jen tak, že areál bude během rekonstrukce opuštěn a vyklizen. Část 
nevyčerpaných prostředků byla proto ke konci roku 2018 převedena 
na Rektorát UK (ÚVT), část bude čerpána FSV UK v roce 2019.

Fakulta se v roce 2018 intenzivně zapojila i do mobilitních výzev 
027 a 050. V rámci druhé výzvy byl zahájen výjezd pracovníka 
FSV UK do zahraničí, systémově významnější se nicméně stala 
realizace výzvy 027, tedy projekt „Mezinárodní mobilita výzkumných 
pracovníků Univerzity Karlovy“. Hlavním cílem tohoto projektu bylo 
zlepšení podmínek pro výuku spojenou s výzkumem a pro rozvoj 
lidských zdrojů v oblasti výzkumu a vývoje na Univerzitě Karlově 
podporou mezinárodní mobility výzkumných pracovníků. FSV UK se 
rozhodla implementovat tento projekt formou příjezdové mobility 
pěti seniorních zahraničních výzkumníků rovnoměrně rozložených 
mezi instituty. V neposlední řadě je třeba zmínit úspěšný projekt 
„Nová mobilita – vysokorychlostní dopravní systémy a dopravní 
chování populace“, který byl schválen ve výzvě 026. Projekt byl 
zahájen počátkem července 2018 a jeho hlavním výzkumným 
předmětem je analýza a predikce dopravního chování populace 
v souvislosti s plánovaným zavedením vysokorychlostní želez-
niční dopravy v ČR, a to za použití nových technologií dopravního 
průzkumu založených na využití tzv. „velkých dat“ mobilních 
operátorů, na přímém sledování a měření intenzity provozu, na 
behaviorálních ekonomických experimentech a kontextuálních 
paralelních spotřebitelských šetřeních.

Aktivity fakulty v oblasti IT

Během roku 2018 se aktivity IT významně soustředily na přípravu, 
vývoj a postupné spuštění dalších fakultních webových stránek 
v novém designu. Hned počátkem roku 2018 byly zmodernizovány 

stránky pro Centrum vědeckých informací (CVI), které byly nově 
spuštěny na adrese knihovna.fsv.cuni.cz. Poté pokračovala příprava 
nových webových stránek pro jednotlivé instituty FSV UK. Příprava 
designu nových webových stránek institutů probíhala od března 
2018, v létě začalo jejich plnění obsahem a od podzimu do konce 
roku byly nové webové stránky institutů postupně spouštěny – 
nejprve web IKSŽ, poté ISS a nakonec, počátkem roku 2019, IMS. 
Pouze stránky pro IPS nebyly nakonec před koncem roku 2018 
spuštěny do ostrého provozu z důvodu potíží při zobrazování 
kontaktů doktorandů.

V průběhu plnění nových webových stránek institutů obsahem 
bylo souběžně modernizováno technologické „pozadí“ pro editaci 
obsahu webů. Klíčovou součástí tohoto procesu bylo programování 
sjednoceného redakčního systému („portál“ FSV UK), který bude 
sloužit jako integrované řešení namísto jednotlivých dílčích redakčních 
systémů pro každý web zvlášť. Vývoj portálového prostředí byl 
dokončen ke konci roku 2018, na počátku roku 2019 bude probíhat 
testování a nasazení do produkce. Přínosem portálového redakčního 
systému bude snazší centrální administrace webů, rychlejší vývoj 
a přípravy dalších nových webových stránek, možnost publikace 
obsahu napříč jednotlivými weby, možnost centrální aktualizace 
a zabezpečení webů apod.

V první polovině roku 2018 bylo dále připraveno technologické 
prostředí pro sdílení a rozesílání nového newsletteru FSV UK a pro 
sdílení a rozesílání zaměstnaneckého věstníku FSV UK. Ve druhé 
polovině roku 2018 pak bylo úsilí soustředěno na vývoj platební 
brány pro umožnění on-line plateb zahraničních studentů, k jejichž 
umožnění došlo počátkem roku 2019. Ke konci roku 2018 bylo také 
připraveno prostředí pro editaci osobních profilů zaměstnanců 
FSV UK (tzv. identity management platform – IDM). Další novou 
připravenou webovou aplikací ke konci roku 2018 byla aplikace 
pro umožnění on-line rezervací konzultačních hodin pro studenty 
a vyučující – i k jejímu spuštění do ostrého provozu došlo počátkem 
roku 2019.

V rámci významného zapojení IT oddělení do projektu OP VVV 
„Podpora rozvoje studijního prostředí na Univerzitě Karlově“ 
bylo v polovině roku 2018 pořízeno mimo jiné nové zařízení pro 
modernizaci serverovny a sítě na FSV UK. V rámci projektu tak bylo 
zajištěno doplnění nových kapacitních serverů, zálohovacích zařízení 
a síťových prvků včetně virtualizačního softwaru pro obsluhu serverů. 
Ke konci roku 2018 proběhl v rámci oddělení IT audit, který měl za 
cíl identifikovat slabá místa a rizika v provozu IT na FSV UK. Audit 
přinesl řadu zjištění, včetně doporučení na ošetření slabých míst 
a zranitelností provozu IT na FSV UK, doporučení budou převáděna 
do praxe v roce 2019. Hlavním rizikem se ukázala oblast zálohování 
dat, ale také umístění a zabezpečení serverovny. IT oddělení se 
v roce 2018 bohužel potýkalo s personálními problémy, jelikož se 
nepodařilo nalézt vhodné kandidáty zejména na obsazení pozice 
administrátora linuxových serverů, což mělo za následek mj. časový 
posun při spuštění nových webových aplikací do následujícího roku.

Činnost Centra vědeckých informací

Stejně jako v předchozích letech bylo Centrum vědeckých infor-
mací důležitou a finančně významnou součástí fakultní realizace 
institucionálního plánu 2016 2018. V rámci čtvrtého roku udržitel-
nosti projektu OP VaVpI Rozvoj knihovních a IT systémů FSV UK, 
reg. č. CZ.1.05/4.1.00/16.0343 se podílelo procesy digitalizace 



38  Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

a retrokatalogizace. Součástí udržitelnosti projektu bylo i zajiš-
tění dostupnosti základních elektronických informačních zdrojů, 
konkrétně: ČTK, Central and East European Online Library (CEEOL), 
East View, Ebsco Communication and Mass Media a Ebsco Political 
Complete, Factiva, ISI Emerging Markets, Newton-Search a Sage. 
Nad rámec povinné udržitelnosti byl zajištěn přístup k humanitní 
kolekci databáze Taylor a Francis (v rámci projektu CEL) a Newton 
Monitoring a udržuje se předplatné k databázím Anopress a Library 
Press Display – Press Reader.

V rámci depozitářů probíhaly v roce 2018 standardní přesuny 
fondů. Po letní revizi fondu byl do nového skladu Krystal přesunut 
méně využívaný fond ze studovny Hollar a příručního skladu Hollar, 
naopak z depozitáře Krystal byly stěhovány fondy do depozitního 
skladu v Lešeticích.

CVI i nadále zajišťovalo evidenci výstupů vědecké publikační činnosti 
na FSV UK do RIVu a zajistilo dodání elektronických verzí plných 
textů pro potřeby hodnotitelských panelů RVVI. Dále pracovalo na 
správě, revizi a zpracování starších fondů v depozitářích knihovny 
a na zavedení identifikátorů vědeckých pracovníků dle příslušného 
opatření rektora (ORCID atp.) u nových vědeckých pracovníků. 
Pokračovala i systematická retrokatalogizace novinářské literatury 
(cca 3740 záznamů) a digitalizace starších kvalifikačních prací (cca 
1425 zázn.). Tato aktivita byla financována v rámci institucionálního 
plánu 2016–2018. Bylo digitalizováno 5 ročníků (cca 8 500 stran) 
deníku Lidová demokracie a Deníku Práce (cca 2 000 stran).

CVI spolupracovalo s Ústřední knihovnou UK na tvorbě Souborného 
katalogu UK. Pokračovalo v účasti v pracovních skupinách zřízených 
Ústřední knihovnou UK, především skupiny pro EIZ (realizace 
projektu CEL) a správu Alephu.

CVI se také zásadně podílelo na realizaci projektu „Podpora rozvoje 
studijního prostředí na Univerzitě Karlově“ (PRSP) formou přípravy 
a realizace nákupu elektronických knih. I v roce 2018 CVI standardně 
zajišťovalo evidenci výstupů vědecké publikační činnosti na FSV UK 
a podporu akademickým a vědeckým pracovníkům fakulty v této 
oblasti výkaznictví. Před koncem roku byl vybrán nový vedoucí 
CVI, jímž se stal Mgr. Pavel Pilz.

Dokončení realizace tříletého institucionálního plánu 
fakulty, včetně projektů inovace kurzů

Rok 2018 završil realizaci institucionálního plánu 2016–2018, 
na němž se Fakulta sociálních věd podílela. Stejně jako v předchozích 
dvou letech byly naplňovány cíle a indikátory v rámci 7 aktivit části 
A institucionálního plánu s celkovým rozpočtem 4,82 milionů korun. 
Projektové aktivity se i v tomto roce zaměřily na podporu interna-
cionalizace, studentské mobility, podporu cizojazyčných programů, 
realizaci kurzů univerzity 3. věku, vytvoření fakultního systému 
podpory nadějných postdoktorandů, pořízení elektronických zdrojů 
a podporu digitalizace a retrokatalogizace. Všechny aktivity byly 
ke konci roku uzavřeny s tím, že tříleté cíle a indikátory byly napříč 
projektem úspěšně naplněny. Paralelně s tím bylo uskutečňováno 
5 projektů inovace kurzů, členěných podle (dřívějších) studijních 
programů a spravovaných fakultními instituty (v celkovém objemu 
1,75 milionu korun); i tyto projekty ke konci programovacího období 
naplnily své deklarované cíle.

Institucionální plán FSV UK 2016

Název projektu Řešitel Čerpání v Kč

Podpora internacionalizace 
fakultních institutů 

proděkanka pro 
zahraniční styky

1 080 000

Podpora mobility studentů proděkanka pro 
zahraniční styky

600 000

Stipendia pro zahraniční 
studenty

proděkanka pro 
zahraniční styky

600 000

Propagační podpora 
cizojazyčných studijních 
programů

proděkan pro vnější 
vztahy

450 000

Podpora univerzity 3. věku proděkan pro studijní 
záležitosti a další formy 
vzdělávání

200 000

Podpora postdoktorandů proděkan pro vědu 
a výzkum

500 000

Digitalizace, retrokatalogi-
zace a zajištění elektronic-
kých informačních zdrojů

proděkan pro rozvoj 1 390 000

CELKEM 4 820 000

Projekty inovace kurzů
CELKEM 1 750 000



39 Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

Bc. Angelika Hájková, vedoucí personálního oddělení

Zaměstnanci

Evidenční počty a průměrný přepočtený stav zaměstnanců v letech 2012–2018
Kategorie 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fyzický stav k 31. 12. 317 329 350 340 352 373 406

Uzavřené DPP a DPČ 1221 1108 1121 947 1009 995 814

Průměrný přepočtený stav 250,75 265,56 288,25 277,75 289,22 308,10 342,64

Kvalifikační struktura zaměstnanců v letech 2012–2018 – fyzický stav
Kategorie 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
profesoři 25 23 21 22 19 20 21
docenti 27 30 32 35 40 40 39
odborní asistenti 102 108 103 92 97 99 106
asistenti 20 22 21 19 18 20 14
lektoři 6 5 27 24 27 26 27
pedagogičtí pracovníci VaV 19 26 21 27 32 32 24
pracovníci vědy a výzkumu 24 24 32 23 22 26 58
ostatní zaměstnanci 94 91 93 98 97 110 119
Celkem 317 329 350 340 352 373 408

Věková struktura akademických a vědeckých zaměstnanců v roce 2018 – fyzický stav

Věk Profesoři Docenti Odborní 
asistenti Asistenti Lektoři Pedagogičtí 

pracovníci VaV
Vědečtí 

pracovníci Celkem

c ž c ž c ž c ž c ž c ž c ž c ž

do 29 let 0 0 0 0 5 1 6 1 0 0 2 0 13 7 26 9

30–39 let 1 0 9 2 44 15 6 2 3 2 14 5 24 11 101 37

40–49 let 5 0 16 0 43 13 2 2 13 9 8 1 14 1 101 26

50–59 let 2 0 4 1 7 4 0 0 7 6 0 0 3 0 23 11

60–69 let 7 2 6 3 6 4 0 0 4 2 0 0 4 2 27 13

70 a více 6 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0

Celkem 21 2 39 6 106 37 14 5 27 19 24 6 58 21 289 96

Vysvětlivky: C – počet celkem, Ž – počet žen.

Zaměstnanci6.



40 Hospodaření

Ing. Ondřej Blažek, tajemník fakulty
Bc. Hana Pokorná, DiS., vedoucí ekonomického oddělení
Petr Balík, vedoucí provozně-technického oddělení

Za rok 2018 vykázala Fakulta sociálních věd UK celkový hospodářský 
výsledek ve výši 5 039 048 Kč. Příjmy ve vykazovaném období 
dosáhly 466 950 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 464 270 tis. Kč. 
Meziročně vzrostly o 19,7 %.

Celkové náklady dosáhly v roce 2018 výše 461 911 tis. Kč, z toho 
v hlavní činnosti 459 234 tis. Kč. Meziročně tak vzrostly o 19 %. 
Nejvýznamnější nákladovou položkou jsou již dlouhodobě osobní 
náklady, které ve sledovaném období činily v hlavní činnosti 
286 838 tis. Kč. Podíl osobních nákladů je 62 % na celkových 
nákladech v hlavní činnosti. 

Hospodaření na Fakultě sociálních věd UK ovlivňuje také doplňková 
činnost (dále jen DČ). Doplňková činnost slouží na fakultě zejména 
k lepšímu využití prostorových kapacit a technického vybavení 
Rozhlasové a televizní laboratoře při Institutu komunikačních 
studií a žurnalistiky.

K základním kategoriím činností v DČ patří pronájem učeben 
a služby spojené s natáčením.

Úspěšné hospodaření fakulty lze zaznamenat u fondů, které mezi-
ročně vzrostly o 31 % a v absolutní hodnotě dosáhly k 31. 12. 2018 
částky 164 403 tis. Kč. Fond provozních prostředků se meziročně 
zvýšil o 20 867 tis. Kč.

Zůstatek sociálního fondu k 31. 12. 2018 činí 6 624 tis. Kč. V průběhu 
roku 2018 byl tento fond čerpán ve výši 2 103 tis. Kč, a to především 
na penzijní a životní připojištění ve výši 1 797 tis. Kč, čerpání na 
příspěvky na úroky z úvěru na bytové účely ve výši 83 tis. Kč, na 
příspěvek na další vzdělávání pracovníků 37 tis. Kč, na zdravotní 
péči bylo čerpáno 43 tis. Kč, nenávratná finanční výpomoc ve výši 
60 tis. Kč a na předškolní vzdělávání bylo čerpáno 83 tis. Kč.

Ve stipendijním fondu je k 31. 12. 2018 zůstatek ve výši 11 653 tis. 
Kč. Z tohoto fondu bylo čerpáno celkem 9 928 tis. Kč. Stipendijní 
fond byl využit na podporu studia v zahraničí ve výši 626 tis. Kč, 
studujícím doktorských studijních programů ve výši 1 369 tis. Kč, 
za vynikající vědecké, výzkumné, vývojové a další tvůrčí výsledky 
ve výši 563 tis. Kč, za vynikající studijní výsledky ve výši 5 989 tis. 
Kč, na případy zvláštního zřetele hodných ve výši 1 329 tis. Kč, 
na VVI činnost ve výši 52 tis. Kč. Celkem bylo podpořeno 1 607 
studujících.

Investice do IT zařízení byly většinou v rámci kofinancování projektu 
OP VVV 044 PRSP. V rámci projektu „OP VVV 016 Modernizace 
a rozšíření prostorového zázemí výuky v areálu Jinonice“ byl 
zakoupen pozemek a investováno do přípravných prací.

Pokračovaly práce na webových stránkách. Pro potřeby vozíčkářů 
byly v Hollaru vyměněny v suterénu vstupní dveře ze dvora 
k výtahu. V budově Hollar byla vyměněna stará klimatizační 
jednotka v serverovně a kuchyňská linka vedle místnosti 212, 
okna na chodbách v 2. patře byla opatřena roletami proti slunci.

Opravy probíhaly ve všech budovách a byly hrazeny z provozních 
prostředků fakulty. Z větších akcí se jednalo o výměnu bojleru 
včetně rozvodů, uzávěrů a ventilů v Opletalově ulici, opravu topného 
systému, opravu automatické expanzní nádoby. Dále probíhaly 
elektro práce, instalatérské práce, podlahářské práce a výměny 
koberců v kancelářích, lakýrnické práce u oken. Probíhal servis 
a údržba projektorů, tiskáren a kopírek. Také všechny pravidelné 
revize a kontroly byly řádně provedeny.

Hospodaření

Hospodaření7.



41Hospodaření Hospodaření

7.1 Struktura příjmů

Příjmy
v tis. Kč

2018 2017 2016

Hlavní činnost celkem 464 270 386 698 359 536

Provozní dotace celkem 361 681 289 742 269 186

1. Základní příspěvek a dotace z MŠMT 224 281 182 220 167 185

v tom: A+K Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost 181 174 153 445 138 829

C Stipendia PGS 22 545 17 035 16 541

D Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce 2 078 3 820 4 441

F Fond vzdělávací politiky 234 316 280

I Institucionální plány 6 476 6 518 6 470

Ostatní kapitoly státního rozpočtu 366 601 625

Operační programy 11 406 485  

2. Dotace na vědu a výzkum 137 401 107 522 102 001

MŠMT – IP na dlouh. koncepční rozvoj výzk. org. + projekty mez. spolupr. 61 907 49 493 44 022

MŠMT – Specifický vysokoškolský výzkum 13 746 15 143 14 793

Ostatní kap. stát. rozp. – Ministerstva 5 831 5 415 4 016

Ostatní kap. stát. rozp. – Grantové agentury 34 926 26 257 28 904

Prostředky ze zahraničí – EU 20 990 11 130 9 973

Prostředky ze zahraničí – mimo EU 0 84 293

Vlastní příjmy 61 466 52 658 48 204

Poplatky 53 062 45 378 38 611

spojené s přijímacím řízením 4 019 3 776 3 649

za nadstandardní dobu studia + studium v dalším programu 13 301 14 032 9 635

za studium v cizím jazyce 35 742 27 570 25 327

Úhrada za další činnosti poskytované VŠ 3 764 4 252 4 209

CŽV 1 051 1 481 1 913

U3V 118 155 138

Mezinárodně uznávaný kurz 2 140 2 269 2 019

Rigorózní zkouška, nostrifikace, habilitace 456 347 139

Ostatní příjmy 4 639 3 028 5 384

Jiné ostatní výnosy 6 279 8 396 13 890

ostatní výnosy 861 2 105 2 811

odpisy z dotace (papírové výnosy) 2 561 2 473 6 231

mimorozpočtové granty a projekty 2 857 3 818 4 848

Spoluřešitelské projekty 6 569 4 168 803

Zúčtování fondů 22 580 27 629 21 043

Vnitropodnikové výnosy 5 694 4 105 6 409

Doplňková činnost celkem 2 680 3 351 4 541

příjmy z pronájmů 258 248 304

ostatní příjmy a tržby 2 422 3 103 4 237



42 Hospodaření

7.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2018
v tis. Kč  %

Příjmy celkem včetně doplňkové činnosti 466 950 100

z toho:  základní dotace z kapitoly 333 224 281 48

   dotace na vědu a výzkum 137 401 29

   vlastní příjmy 61 466 13

   ostatní výnosy 3 718 1

   papírové výnosy 2 561 1

   spoluřešitelské projekty 6 569 1

   zúčtování fondů 22 580 5

   vnitropodnikové výnosy 5 694 1

   doplňková činnost 2 680 1

Vlastní příjmy 61 466 100

z toho:  poplatky spojené s přijímacím řízením 4 019 7

   poplatky za nadstandardní dobu studia 13 301 22

   poplatky za studium v cizím jazyce 35 742 58

   úhrada za CŽV 1 051 2

   úhrada za U3V 118 0

   úhrada za mezinárodně uznávaný kurz 2 140 3

   úhrada za rigorózní zkoušku, nostrifikace,  
   habilitace 456 1

   ostatní příjmy 4 639 8

7.3 Struktura nákladů v roce 2018

Náklady
v tis. Kč

2018 2017 2016

Hlavní činnost celkem 459 234 385 104 357 933

z toho: mzdové náklady 212 191 182 445 164 270

náklady na zákonné pojištěni a ost. sociální náklady 74 647 63 618 57 844

spotřeba materiálu 10 739 8 028 7 081

spotřeba energií 1 749 2 069 1 901

jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 93 681 73 377 68 485

odpisy hmotného a nehmotného majetku 5 592 5 916 8 632

opravy a udržování 1 527 1 985 1 858

cestovné 11 518 6 614 7 745

služby 33 634 28 876 30 180

ostatní náklady 4 203 3 238 967

vnitropodnikové náklady 9 754 8 938 8 970

Doplňková činnost celkem 2 677 4 313 2 619

z toho: mzdové náklady 975 1 581 2 379

náklady na zákonné pojištění 321 536 604

spotřeba materiálu 196 425 358

ostatní náklady 840 808 916

ostatní služby 345 963 598

Hospodaření

48 %

22 %

29 %

58 %

13 %

1 %

2 %

1 %

3 %

1 %
5 %

1 %

1 %

8 %

1 %

7 %



43Hospodaření Hospodaření

7.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2018
v tis. Kč %

Náklady celkem včetně doplňkové činnosti 461 911 100

z toho:  osobní náklady 286 838 62

   jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 93 681 20

   ostatní služby 33 634 7

   cestovné 11 518 2

   odpisy hmotného a nehmotného 
        majetku 5 592 1

   vnitropodnikové náklady 9 754 2

   spotřeba materiálu a energií 12 487 3

   ostatní náklady výše neuvedené 5 730 1

   doplňková činnost 2 677 1

7.5 Účetní stavy fondů k 31. 12. 2018 (v tis. Kč)
2018 2017 2016

Fondy celkem 164 403 125 824 101 754

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 24 221 12 917 7 504

Fond odměn 100 100 100

Rezervní fond 3 436 3 436 3 436

Stipendijní fond 11 653 5 619 3 703

Fond účelově určených prostředků 6 613 7 155 3 897

Fond provozních prostředků 111 757 90 890 77 911

Sociální fond 6 624 5 707 5 203

7.6 Přehled investičních akcí
Celkem 1 537 363

Stroje celkem 753 940

sešívačka pro kopírku F/01470/0 20 589

střihová karta AJA Io 4K Plus F/01557 66 671

Notebook Acer Predator F/01556 54 852

server QNAP TVS – k 61/C F/01565 59 990

počítač HP Z6 G4 – k 61/C F/01564 68 390

dodávka a montáž klim. jednotky F/01569 43 669

kamera SONY 2 ks F/01566-68, HEDBOX 3 ks 93 630

pevný disk F/01565 38 072

WD Blue, HP Quadro, F/01564,01565 53 622

APC Smart F/01571 65 560

JVC – Pro Video monitor F/01598 60 490

kamera SONY 1 ks RTL 81 590

kamera SONY 1 ks F/01566 46 815

Stavby celkem 399 548

dodávka a montáž kamery F/00269/0 9 254

doplnění systému EPS F/00269/0,F/00989/0-dodávka+m 26 921

doúčtování FRIM,Z151 RULF 48, stř. 600699 35 940

doúčtování FRIM,Z151 RULF 63, stř. 600699 27 178

doúčtování FRIM,Z151 RULF 63, stř. 600699 150

5 ks látkových rolet vč. montáže-F/00269/0 19 955

výroba a montáž kuchyňské linky F/00269/0 71 463

62 %20 %

7 %

2 %
1 %

2 %
3 % 1 %

1 %



44 Hospodaření

Mikulášek, dvoukřídlové dveře, výroba a montáž 27 000

1. část projetkové dokumentace Studentská kavárna 72 479,00

správní poplatek 500,00

2. část proj. dokumentace na Studentskou kavárnu 108 707,70

Jiné celkem 383 876

tvorba logomanuálu N00021 pro studijní program EPS 11 800

grafické práce N00021 LOGOTYP EPS 19 500

koncepční a konzult. činnost N00021 studijní progr. 8 700

příprava grafiky web. str. N00021 – studijní program 7 300

návrh designu web. str. N00021 – studijní program EP 12 700

programování web. stránek N00021 studij. program EPS 16 500

modernizace webových stránek pro knihovnu 106 480

Kryštof Bernat web FSV 195 000

rozšíření počtu licencí F/01460/0 – modul Smlouvy 5 034

doúčtování rozdílu 2. okruhu 862

7.7 Rozvaha k 31. 12. 2018

Název položky Stav k 1. 1. Stav k 31. 12.

A. Dlouhodobý majetek celkem 84 304 142 667

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 14 296 22 828

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

 2. Software 14 148 21 410

 3. Ocenitelná práva

 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 148 148

 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 1 270

 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 169 960 224 490

 1. Pozemky 2 011 25 784

 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 155 816

 3. Stavby 107 298 113 030

 4. Hmotné movité věci a jejich soubory 41 542 63 634

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů

 6. Dospělá zvířata a jejich skupiny

 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 11 759 11 372

 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 7 195 9 854

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem   

 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba

 2. Podíly – podstatný vliv

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti

 4. Zápůjčky organizačním složkám

 5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -99 952 -104 651

 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje

 2. Oprávky k softwaru -11 760 -12 812

 3. Oprávky k ocenitelným právům

Hospodaření



45Hospodaření Hospodaření

Název položky Stav k 1. 1. Stav k 31. 12.

 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku

 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku -148 -148

 6. Oprávky ke stavbám -39 861 -42 017

 7. Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a soub. hmot. movit. věcí -36 424 -38 302

 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů

 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku -11 759 -11 372

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku

B. Krátkodobý majetek celkem 215 936 288 043

I. Zásoby celkem 142 126

 1. Materiál na skladě

 2. Materiál na cestě

 3. Nedokončená výroba

 4. Polotovary vlastní výroby

 5. Výrobky

 6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

 7. Zboží na skladě a v prodejnách 142 126

 8. Zboží na cestě

9. Poskytnuté zálohy na zásoby

II. Pohledávky celkem 8 520 9 969

 1. Odběratelé 515 610

 2. Směnky k inkasu

 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry

 4. Poskytnuté provozní zálohy 535 838

 5. Ostatní pohledávky 448 361

 6. Pohledávky za zaměstnanci 2 213

 7. Pohledávky za institucemi soc. zabezp. a veř. zdrav. poj.

 8. Daň z příjmů

 9. Ostatní přímé daně

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem

 13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC

 14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí

 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů

 17. Jiné pohledávky 7 020 4 358

 18. Dohadné účty aktivní 3 589

 19. Opravná položka k pohledávkám

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 205 765 276 351

 1. Peněžní prostředky v pokladně 35 177

 2. Ceniny 19 1

 3. Peněžní prostředky na účtech 205 711 276 173

 4. Majetkové cenné papíry k obchodování

 5. Dluhové cenné papíry k obchodování

 6. Ostatní cenné papíry

 7. Peníze na cestě

IV. Jiná aktiva celkem 1 509 1 597



46 Hospodaření

Název položky Stav k 1. 1. Stav k 31. 12.

 1. Náklady příštích období 1 446 1 537

 2. Příjmy příštích období 63 60

AKTIVA CELKEM 300 240 430 710

Název položky Stav k 1. 1. Stav k 31. 12.

A. Vlastní zdroje celkem 209 810 308 602

I. Jmění celkem 209 177 307 050

 1. Vlastní jmění 83 353 142 647

 2. Fondy 125 824 164 403

 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finanč. majetku a závazků

II. Výsledek hospodaření celkem 633 1 552

 1. Účet výsledku hospodaření 1 552

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 633

 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let

B. Cizí zdroje celkem 87 224 118 077

I. Rezervy celkem

 1. Rezervy   

II. Dlouhodobé závazky celkem

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry   

 2. Vydané dluhopisy   

 3. Závazky z pronájmu   

 4. Přijaté dlouhodobé zálohy   

 5. Dlouhodobé směnky k úhradě   

 6. Dohadné účty pasivní   

 7. Ostatní dlouhodobé závazky   

III. Krátkodobé závazky celkem 79 623 108 938

 1. Dodavatelé 1 979 186

 2. Směnky k úhradě

 3. Přijaté zálohy 176 336

 4. Ostatní závazky 1 822 1 334

 5. Zaměstnanci 22 966 23 369

 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 490 581

 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 12 809 13 010

 8. Daň z příjmu

 9. Ostatní přímé daně 6 455 6 490

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 32 226 61 425

 13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků

 14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů

 15. Závazky k účastníkům sdružení

 16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí

 17. Jiné závazky 136 509

18. Krátkodobé bankovní úvěry

Hospodaření



47Hospodaření Hospodaření

Název položky Stav k 1. 1. Stav k 31. 12.

19. Eskontní úvěry

20. Vydané krátkodobé dluhopisy

21. Vlastní dluhopisy

22. Dohadné účty pasivní 564 1 698

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci   

IV. Jiná pasiva celkem 7 601 9 139

 1. Výdaje příštích období 790

 2. Výnosy příštích období 7 601 8 349

PASIVA CELKEM 297 034 426 679



48 Zpráva o činnosti v oblasti PR

V oblasti externí komunikace a propagace zažila fakulta úspěšný rok, 
který vedl jednak k většímu mediálnímu zájmu o u nás pěstovaná 
témata, jednak k tomu, že se poprvé po několika letech zvýšil počet 
uchazečů o bakalářské studium. Vnější vztahy Fakulty sociálních 
věd UK jsme v roce 2018 dále rozvíjeli v souladu s Dlouhodobým – 
strategickým záměrem UK a v návaznosti na Dlouhodobý záměr 
FSV UK. Pozornost jsme věnovali jak interní, tak externí komunikaci 
zaměřené na uchazeče, média a širokou veřejnost.

Na počátku roku byla ještě velká pozornost věnována projektu 
vzniku fakultních insignií. V lednu se v historické budově Karolina 
uskutečnilo slavnostní setkání u příležitosti dokončení nového 
žezla a emeritní děkan fakulty PhDr. Jakub Končelík, Ph.D. 
v Křížové chodbě Karolina zahájil výstavu k vytváření insignií 
FSV UK. Návštěvníci si mohli po dobu téměř dvou měsíců na 
výstavě prohlížet nejen nové žezlo, ale i nový talár a fotografie 
dokumentující tvorbu žezla. 

S nástupem nového vedení došlo v únoru ke zrušení funkce 
proděkana pro PR, tuto agendu nyní vede děkanka. Zároveň 
personálně posílilo oddělení vnějších vztahů o pozici tiskového 
mluvčího fakulty. V oddělení tedy nyní pracují čtyři zaměstnanci 
na plný úvazek a využívají též občasné pomoci brigádníků.

Výrazná část externí komunikace tradičně směřovala na uchazeče 
o studium. Samozřejmou součástí náborové strategie zůstává 
účast na velkých prezentačních akcích – veletrzích Gaudeamus 
Praha, Gaudeamus Brno, poměrně novém Veletrhu pražských 
veřejných vysokých škol, který se v r. 2018 konal v prostorách 
ČVUT, a dále na Informačním dni Univerzity Karlovy. Pro FSV 
UK jsou důležití uchazeči ze Slovenska, fakulta proto měla své 
zastoupení i na veletrzích Gaudeamus Nitra a Akademia & Vapac 
Bratislava. PR oddělení nadále poskytuje materiály pro vlastní 
dny otevřených dveří jednotlivých institutů a pomáhá s jejich 
propagací.

Pražské kreativní centrum organizovalo v květnu společnou 
akci organizací, které v budově sídlí, FSV UK se do programu též 
zapojila. V září jsme se po několika letech opět vrátili na Festival 
vědy v pražských Dejvicích.

V období několika měsíců před odevzdáním přihlášek ke studiu 
byla využívána kina sítě Aerofilms pro projekce fakultních inzerátů 
propagujících jak české, tak cizojazyčné studijní programy. 

PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D., děkanka
PhDr. Sylvie Fišerová, vedoucí Oddělení vnějších vztahů

FSV UK se opět zapojila do projektu Univerzity Karlovy Juniorská 
univerzita. Kromě čtvrtého ročníku projektu přednášek v zimním 
semestru byla v květnu poprvé organizována Jarní škola Juniorské 
univerzity. FSV UK se také zapojila do přípravy interaktivní hry 
pro projekt Juniorské univerzity UK.

Informace o studiu na FSV UK byly dále šířeny formou inzerce 
v tištěných médiích, především v publikaci KamPoMaturitě a ve 
vydání Učitelských novin s přílohou věnovanou studiu na VŠ. 
V rámci on-line inzerce využila fakulta i v roce 2018 možností 
kompletní prezentace FSV UK na portálech největšího inzertního 
serveru na českém trhu Vysokeskoly.cz. Proběhly také náborové 
kampaně na Facebooku. 

Novými předměty jsme doplnili originální kolekce fakultního 
oblečení a doplňků, které se těší velké oblibě jak u studentů, 
tak zaměstnanců i veřejnosti, a pro další podporu jejich prodeje 
jsme v budovách fakulty rozmístili informační plakáty.

Jedním z cílů v minulém roce bylo intenzivněji spolupracovat se 
středními školami. Již v březnu 2018 tak byly poprvé poštou obeslána 
všechna gymnázia a vybrané SŠ s nabídkou studia na FSV UK. 

Ve spolupráci s instituty byl v létě připraven společný dopis 
s nabídkou všech aktivit fakulty a součástí a během podzimu 
byly vybrané SŠ znovu osloveny.

V roce 2018 se podařilo výrazně zvýšit mediální prostor věnovaný 
pozitivní prezentaci fakulty, jejích osobností i oblastí studia 
a výzkumu. Došlo k proměně koncepce webu z informačního 
portálu typu nástěnky směrem k větší propagaci úspěchů 
a kvality FSV UK jako zásadní školy i zásadního pracoviště 
pro pěstování společenských věd.

Došlo k dalšímu rozvoji a kultivování fakultních komunit na 
sociálních sítích, díky personálnímu posílení OVV je sociálním 
sítím věnováno více pozornosti, rozvíjí se především Instagram. 

Do propagace FSV UK jsou zapojováni úspěšní absolventi. Spustili 
jsme nový projekt rozhovorů s absolventy Jsem z FSV UK, který 
zároveň vytváří zajímavý obsah pro sociální sítě. Celkem bylo 
zatím natočeno šest videí se zastoupením všech institutů 
a podařilo se natočit i díl s absolventem jednoho z cizojazyčných 
programů.

Zpráva o činnosti v oblasti PR

Zpráva o činnosti 
    v oblasti PR8.



49Zpráva o činnosti v oblasti PR Zpráva o činnosti v oblasti PR

Proběhlo další pravidelné fotografování zaměstnanců děkanátu, 
institutů a členů akademického senátu FSV UK a doplnění 
portrétních fotografií na web. 

Došlo k redesignu propagačních tiskových materiálů, důraz 
klademe na vizuální stránku a v nové podobě distribuujeme 
anglické tiskoviny (zde došlo u náborových letáků též k zásad-
nímu zjednodušení a zpřehlednění pro potenciální uchazeče), 
náborové letáky institutů a českou i anglickou verzi příručky 
pro prváky FSV Intro.

Podoba vizitek je od roku 2018 v souladu s vizuálním stylem 
webu fakulty i jednotným vizuálním stylem UK a nově nabízíme 
i oboustrannou, dvojjazyčnou variantu.

V oblasti interní komunikace dále rozvíjíme pravidelné aktivity 
zahájené v předchozích letech. Pokračujeme v tradici oceňování 
zasloužilých pracovníků formou pamětních medailí. Podruhé 
bylo zanalyzováno vystupování zaměstnanců pod hlavičkou 
Fakulty sociálních věd v médiích a alespoň symbolicky oceněni 
odborníci, kteří v médiích vystupují nejčastěji.

Jedním z hlavních cílů v uplynulém roce bylo nastartování 
obousměrné komunikace s médii. Díky rozšíření Oddělení vnějších 
vztahů o pozici tiskového mluvčího je nyní agendě věnováno 
mnohem více pozornosti než dříve. Do médií pravidelně zasíláme 
tiskové zprávy, od dubna do prosince 2018 jich bylo vydáno 17.

Vznikl nový seriál rozhovorů s osobnostmi FSV UK, první tři byly 
zveřejněny v uplynulém roce.

V oblasti externí komunikace poskytuje FSV UK nejen médiím, 
ale obecně veřejné sféře především vyjádření odborníků, výstupy 
fakultních výzkumů atd. 

Tradičně spolupracujeme s novináři při tvorbě žebříčků hodnocení 
kvality vysokých škol. 

V roce 2018 jsme se soustředili také na cizojazyčné studijní 
programy a jejich propagaci. V návaznosti na předchozí roky byly 
dále rozvíjeny aktivity propagace studia na FSV UK v zahraničí. 
Mezi studenty 1. ročníků jsme opět provedli výzkum založený 
na jednoduchém dotazníku, kterým zjišťujeme, odkud se o nás 
studenti dozvídají, to nám umožňuje lépe vyhodnocovat efektivitu 
různých náborových aktivit. V oblasti propagace cizojazyčných 
placených programů pokračovala podpora v podobě Institucionál-
ního rozvojového plánu, který nám umožnil realizovat především 
inzerci na zahraničních inzertních portálech vytipovaných 
průzkumy z minulého roku. I v roce 2018 směřovala inzerce 
cizojazyčných studijních programů primárně na servery Study 
Portals a Master Studies.

K propagaci cizojazyčných programů využíváme PPC kampaně 
v rámci vyhledávače Google, některé stránky na webu byly 
v souvislosti s tím upraveny a byly nově nastaveny konverze 
pro přehlednější kontrolu úspěšnosti kampaní.

Vedle toho jsme prezentovali placené cizojazyčné programy 
FSV UK na široké škále vzdělávacích veletrhů. Mimo české a slo-
venské veletrhy, kde se výjimečně též najdou zájemci o studium 
v anglickém jazyce, měla fakulta zastoupení na vzdělávacích 

veletrzích v zahraničí (v Rusku – v Moskvě a Petrohradu, v Německu 
– Frankfurtu nad Mohanem a Kolíně nad Rýnem, v ukrajinském 
Kyjevě, v italském Miláně, v tureckém Istanbulu a v gruzínském 
Tbilisi). Pokračuje činnost projektu Study in Prague – jedná se 
o společný projekt propagace studijních programů pražských 
vysokých škol (UK, VŠE, ČVUT, ČZU a VŠCHT) v zahraničí.

V oblasti vnitřní komunikace začal na konci roku vycházet Věstník 
pro zaměstnance, do kterého se přesunuly provozní informace, 
které nepatřily do stávajícího Newsletteru. Věstník vychází 
na počátku každého měsíce a je rozesílán všem zaměstnancům 
fakulty.

Tradiční newsletter i věstník jsou rozesílány nově pomocí aplikace 
Mautic, opensourcového řešení pro rozesílání e-mailů. Tento 
wysiwyg editor zároveň poskytuje analýzy o čtenosti a doručení. 
V souladu s nařízením GDPR byl odběratelům newsletteru též 
rozeslán e-mail s žádostí o souhlas a byla tak aktualizována 
databáze, která neurčitě rostla od počátku rozesílání newsletteru 
v roce 2010. Nadále je 1–2x ročně rozesílán anglický newsletter 
pro uchazeče o studium a byl připravován též anglický newsletter 
pro zahraniční partnery, který bude rozesílán od roku 2019.

Během rektorského sportovního dne FSV UK organizovala 
fakultní Cyklo a inline jízdu, kvůli nízké účasti a nepříznivému 
počasí však byla zrušena a pro další roky bude zřejmě nutné 
aktivitu pro sportovní den, kvůli dlouhodobě nízké účasti, změnit.

Dlouhodobě FSV UK podporuje studentské aktivity, festivaly 
a akce studentských samospráv, které organizují studentský život 
ve fakultních budovách i mimo ně. Vedení fakulty zintenzivnilo 
spolupráci se studentskými spolky, prvním z velkých výstupů 
bylo obnovení plesu FSV UK. Se studenty je Oddělení vnějších 
vztahů nyní v užším kontaktu, kromě pravidelných schůzek 
spolupracuje zástupce studentů i na obsahu sociálních sítí.



50 Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Poskytování informací 
podle § 18 zákona 
č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu 
    k informacím

Klára Novosadová, vedoucí sekretariátu děkanky

V roce 2018 byly na Fakultě sociálních věd UK evidovány dvě žádosti 
o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím v platném znění:

1. žádost podaná dne 18. 9. 2017 se týkala poskytnutí informací 
a dokumentace z přijímacích řízení na obor Mediální studia, 
prezenční, navazující magisterský, a to v akademickém roce 
2016/2017 a akademickém roce 2017/2018 – žadateli bylo 
zasláno rozhodnutí o částečném odmítnutí poskytnutí 
informace, žadatel podal odvolání proti rozhodnutí, rektor 
v rámci odvolacího řízení odvolání žadatele zamítl (rozhodnutí 
ze dne 26. 1. 2018).

2. žádost podaná dne 26. 11. 2018, týkající se poskytnutí informace 
k odchozím platbám směrem ke společnosti www.scio.cz, 
s. r. o., náklady na vyřízení žádosti nebyly v zákonné lhůtě 
60 dnů žadatelem uhrazeny, žádost byla odložena.

9.



Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím


	FSV_vyrocni_zprava_2018_obalka
	FSV_vyrocni_zprava_2018



